
ж ' о о и н и  b y <$ Септелшрій I И»рои 70
М ЛКЕДО Ш Н ще излѣзва дважь въ 

седмицятя, во С р ѣ д ж и въ С я 6 б о - 
гп я . — Цѣпа предплатена за годиня 
двата листа седмь белы меджидіета, 
за единъ-тъ само, кой да е, четыри 
бѣли мсджидіп. А за шесть мѣсеца, 
два-та листа 4 белы меджидіи, а е- 
дипътъ 2 γ3. както въ Цариградв тукъ 
той и на всякядѣ повънъ. — Единъ листъ 
има 60 пары.

Пасма не освободени отъ пощснася пла­
тя и нарячвапія за вѣстникъ нс съдруэісени 
съ прѣдплатятя не сл пріемятъ.

Подписка-та на спомоществованія- 
та става въ Цариградъ при Редактора и 
издателя на МЛКЕДОШІгЕк 11. Р. Сла­
вейкова, при Одунъ-Капіія М 6S. А по 
вънъ при отредепытѣ настоятели, кон­
то и отговорятъ за вѣстникъ-то. — 
Статіи и пасма за обіцеполезям рабо­
ты вмѣстяватъ с я безъ платя, а за 
частпы извѣстія плата сп по единъ гр 
за редътъ.
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На настоятелитѣ ся yarn я пв а по псть на 
сто отъ цѣнятя па спомоществованіята като 
съберятъ отъ три спомоществованін на горѣ

ЕЯЯКИКЯаі ХВРЦЕУРТТЕУД

О С Н О В Н Ы -Т Б  У Ч И Л И Щ А  
ϊί д ь р ж а в ы т ѣ .

Основнытѣ училища въ  отно­
ш еніе на напрѣдокътъ за  народы- 
тѣ  и дьржавытѣ с& таквызь важ ­
ны заведенія, щото ако и да е до­
волно говорено за тѣ хъ , то пакъ 
мыслимъ, че никога и никоя рѣчь, 
казан а  въ  ползя на това , не ще 
б я д е  излишна. Тука иый въ  кра­
тко ще кажемъ нѣколко думы с а ­
мо за основнытѣ училищамъ отно­
ш еніе на дьржавытѣ.

Единъ отъ  пьрвытѣ новы дьр- 
жавны мяжіе казва т а к а : Осно­
вны тѣ  училища сж огледало и мѣри­
ло на дьржавытѣ и то, безъ изя- 
т іе , — н тжзи си великя рѣчь той 
завьршіза, като казва : И скате ли 
да познаете енлжтж на ед ня дьр- 
ж авя , и да видите и да прѣдскаже- 
те  бждущностьтж й, разгледайте 
само каквы с я  и колко с я  осно­
внытѣ й училища.

Основнытѣ училища с я  сред­
ство, чрѣзъ коего може цѣлъ на­
родъ колкото по-скоро и по-лесио 
да ся доведе до най-высокъ сте ­
пень на нравствеиното и вещ е- 
чітііенното благосъщ ояціе, а  въ  
него само е и истинната сила на 
коіжто и да е дьржавж и народъ.

О тъ това слѣдува че иай- 
пьрвата и най -светата длъжиость 
на онѣзи които ся стараіж тъ за 
напрѣдокътъ на едня коія да е 
дьрж авя, трѣба да бяде днесь, 
най-пьрво какъ да размножатъ и 
д а  повднгнжтъ народиытѣ си учи­
лищ а, и тжзи си длъжиость тѣ не 
трѣба на нолвішъ, но на цѣло да гя 
испълняватъ: а то е да настоятъ 
съ еъ  вс ія  силя за нуждното изу- 
чв а ніе и на онѣзи порасняли мом­
чета , които не мннуватъ въ> по­
гори итѣ училища, още и за до­
брото въепитаніе на малкыте дѣ­
да. Само тъй ся испълневатъ ду- 
мытѣ на великыйтъ онзи держа­
венъ мжжь който к а зу в а : Конто 
дьржава възшіа за най-голѣмя 
сво ія  честь и славя предъ всичко 
друго да доведе въ  най-добро съ- 
стояніе основнытѣ си училища, тя 
ще бяде най-почтеина, и нейный- 
т ъ  народъ най-честитъ; а която 
ся завземе да надмине вепчкы дру­
ги въ  тона прѣдпріятіе, тя ще и 
да стяни  на пьрво мѣсто между 
вевчкытѣ дьржавы.

Основнытѣ училища с я  един- 
ственното срѣдство, чрѣзъ което 
эіладытѣ, слабы и малкы дьржавы 
м огятъ да настигнятъ  и да над- 
минятъ по-стары тѣ, по-якытѣ и 
по-голѣмытѣ.

П рѣголѣм ятя важность на о- 
сновнытѣ училища ся показа най- 
вече въ  онова знаменито изрече­
ніе, което, прѣди четыри годины, 
когато малката млада П руссія по­
рази старжтж великя А встр іія , из- 
некохя человѣпы вѣшы въ  вяленіе-

то на таквызь работы?: че побѣдятя 
при Садовя не ія  спечелихж ГІру- 
екытѣ иглены пушкы, но Прускы- 
тѣ  основны училища, не Прускы- 
тѣ войскари, но Прусскытѣ уче­
ницы. Това виждамы че ся под- 
твьрдява днесь и спрямо Ф анцж.

О тъ това и свѣстнытѣ дьржа* 
вы още отъ ч асътъ  на пьрвытѣ 
Прусскы знамениты побѣды надъ 
А встр іія  обьрняхя всичкото си 
вниманіе вьрху основнытѣ учили­
щ а, и гледатъ всякакъ да гы но· 
вднгнятъ и да гы докаратъ въ  е- 
дно по-добро състояніе, като ся  
увѣрена че съ това тѣ  и самы 
себе си повдигатъ.

ІІлодоветгѣ н а  д ес і50тн зи ътъ
Всичкый свѣтъ ся чуди на бързото 

паданіе на Фрапцузскытѣ силы, като да 
има прѣдъ очитѣ си нѣщо необыкновенно 
и не обяснимо. ІІаданіето на Француз- 
екытѣ силы прѣдъ пруското оржжіе ета- 
квози нбщо, което е ставало всякога и 
и ще става, додѣто има на земіжтж де­
спотически управленія.

Деснотизмътъ е таквози нѣщо, което 
подяда народиытѣ силы и докарва народа 
до паданіе. Какъвъто и да е той деспо­
тизмъ —  въ грубжтж Форм.ъ на отколѣ- 
шнитѣ притѣсненія, млн въ истънчепый 
видъ на наиолеоновый произволъ, слѣд­
ствіе™ ще бяде сжщото.

Деснотизмътъ дава сжщытѣ сѣтнины и 
въ Кытай, и въ Францж, както и въ всяко 
друго мѣсто. Деснотизмътъ е довелъ ки­
тайцытѣ да бжджтъ ио-долни и отъ ов- 
цытѣ. Единъ народъ отъ 320 миліона 
жители потрепера отъ нѣколко европей- 
екы солдаты и ся принуди· да иска отъ 
тѣхъ унизителенъ миръ, откакъ гы оста­
ви да разграбятъ столицжтж му. Едно 
голѣмо стадо овцы дава по голѣмъ трудъ 
на вълцытѣ, отъ колкото китайцытѣ да­
дох* на европейекытѣ матросы.

Това, което стаиж съ китайцытѣ 
прѣди десетина годины, случава ся днесь 
и съ Франца, ако и да не е въ сжщж- 
тж мѣра». Французытѣ ся теглятъ прѣдъ 
непріятеля и му оставятъ отечеството си 
отворено, все по слѣдствіе на деспотиз­
мът!. Ако Французытѣ пенадатъ тъй бър­
зо и тъй дълбоко, както китайцытѣ, при­
чината е, чо па Французытѣ не е дѣй­
ствовалъ тъй дѣлговрѣмешю деснотизмътъ 
и че Французский народъ умственно е 
много по-горень отъ китайцытѣ.

Деспотнзмътъ е таквози нѣщо, което 
изсмуква соковетѣ на гоеподаротвеіиюто 
дьрво и гы разнася само по врьховетѣ, 
а коренитѣ и стеблото оставя безъ жи­
зненны силы; а слѣдовагелно и цѣлото 
дьрво оставя безъ ’опорж и безъ сила».

Като иска отъ него да завыси всичко и 
отъ него да сгава, деспотнзмътъ изравнява 
всичко наоколо си и не дава на спосо- 
бностнтѣ да са покажжтъ. Всякой е при- 
нуденъ да вьрши онова, коего му запо­
вѣдать, а не което може; отъ това ни­
кой не може да покаже и да развіе сно- 
собноститѣ си. Деспотнзмътъ не иска 
способности, но машины, и всичката му 
грыжа е да създаде тѣзи машины. Но че 
ще дойде врѣме, когато тѣзи бездушны 
машины ще станетъ не годны за нищо, 
или че ще ся обьрнжтъ срѣіцу свойтъ 
си масторъ, ако ги сграбче другъ по- 
масторъ, за това деспотнзмътъ пе мысли.

Около деспотнзмътъ ся издига не о- 
ново, що с высоко, а онова що е j  го­

дно на деспота. Отъ гова около деспо- 
тытѣ ся издигатъ всякога таквызи ліодіе 
на които высокото достоинство е да лъ- 
жжтъ най-много и да подлизуватъ; Фран- 
цузекытѣ работы ни показах* това най- 
ясио. Онѣзи, конто бѣте пздигнжлъ На­
полеонъ до себе сп и на които полага­
ше довѣріе и надѣжды, ноказахж ся твьр- 
дѣ неспособны н ничтожны, и ако бѣхж 
работытѣ само въ тѣхны ржцѣ, всичка 
Франца шѣшѳ да лежи досега въ позѣтѣ 
на непріятеля.

Отъ силното желаніе да заповѣдва 
на всичко, деспотътъ достига да стане' 
играчка на свонтѣ сн ліодіе. За да скры- 
ідѵгъ своего нищожество и свонтѣ з^оу- 
потрѣбленія, тѣзи ліодіе лъж.ътъ госпо­
даря си, за всичко и всичко му пока- 
зватъ не каквото си е но наопакы. Ко­
гато дьржавата е надъ ямжтж, тѣ знаіжтъ 
да покажжтъ работытѣ и въ най-цвѣту- 
ще състояніе и да залъжжтъ глупавото 
самолюбіе на господаря си.

Наполеонъ не исканіе това, което му 
дойде до главжтк, но безъ да ще, той 
си го докара самси. Като пе оставяше 
да ся доближатъ до работытѣ человѣци 
самостоятелни и честни; като не щѣше 
да слуша противорѣчія и гласове за и- 
стинжтж; като ся съвѣтуваше съ чело- 
вѣцы клятвопрѣетжпны и неспособны; той 
докара работытѣ до такъвъ край, който 
му обѣіцава много сълзы и дългы гры- 
зепія иа съвѣстьтж. Това ае бы Цыло, 

-ггг?о Дст не бѣше о бы чалъ толкози власто- 
любіето. Тогазь около него бы ся намѣ­
рили ліодіе достойны и искренны не са­
мо работытѣ да водіжтъ но—добрѣ, но и 
положеніето имъ да казватъ въ всичкжтж 
исііиьъ и точность. Тогазь недостатъцытѣ 
па дьржавжт.т» шѣхж да бжджтъ позиаты, 
щѣхж да ся нсцѣрявагъ по-леспо и не 
щѣх* да пропзведжтъ таквызи страшны 
сѣтнины, каквыто іж сполѣтѣхж сега.

При единъ деспотическый владѣтель и 
слугытѣ бывать деснотичеекы, като изва- 
димъ угожденіето на царя, въ всичко дру­
го тѣ поетжпватъ по щеніето си. Ипте- 
ресытѣ на страижтж, бждщщето на на­
рода, за тѣхъ всичко е нищо и никакво. 
Народното и държавното имущество за 
тѣхъ е такъвъ ковчегъ, дѣто ногатъ вся­
кога да бьркатъ и да ся распореждатъ, 
като ся закрывать задъ царя и задъ 
нуждытѣ на царството.

Бъ книгытѣ на Французокото мини­
стерство Французската войска са брои 
до 800,000 души и за толкози войску· 
са отпуща съдьржаніете, но ко га у о дой­
де редъ да ся яви тая войска' на бой- 
ното поле, свѣтътъ не можѣ да види ни 
половішжтж. Съдьржаніето на другжтж 
половина отивало на достойпытѣ съвѣ- 
тпицы и сътрудницы на Наполеона. До- 
брытѣ тѣзи съвѣтницы и пріятели лъгали 
господаря си и за това заслужватъ най- 
голѣмо прѣзрѣніе; но само тѣ ли сж ви­
новаты въ таквызь низости ? Още по- 
вішоватъ е деспотнзмътъ кой го е тьр- 
силъ таквызи прислужницы и ся намѣрвя 
всякога обнколеиъ отъ таквызи людіе, 
конто не докарватъ освѣпь лоши сѣтни- 
нь. на дьржавжтж и на самытѣ деспоты.

Деспотнзмътъ исчерпва дьржавжтж за 
ничтожны и бесполезны нѣща; а когато 
доджгъ опасны врѣмеиа той не знае съ 
какво да посрѣшне голѣмыгѣ нужды.

Като не слушать освѣпь свонтѣ соб­
ственны внушенія, деспотытѣ започеп- 
ватъ таквызи работы, които костуватъ за 
тѣхъ цѣлж короиж, а за народыгѣ цѣлы 
мйліоны жьртвы и безмѣрны тягости.

Наполеонъ е за окайваніе а още по­
вече е за окайваніе Фрапцузскыйтъ на­

родъ за голѣмытѣ бѣды що му дойдохж до 
гдовж; но е спаоителенъ урокътъ и за 
владѣтелитв и за народытѣ, ако искать 
да ся поучатъ отъ него.

----------— ----------
Нустословіето въ иочатътъ 

и въ животътъ.
Ако си сторимъ трудъ да прпгледа- 

мы по внимателно иашійтъ печать, който 
състои отъ два-три вѣстника, ный изве- 
днъжь ще видимъ, че тѣзи вѣстницы не 
сж онова що бѣше покойныйтъ Цариград- 
екый Вѣстникъ. Днесь малкото тѣзи націи 
вѣстницы сж по-богаты по съдьржаніе и 
по-дълбокы по идеитѣси, тѣ ся занима- 
ватъ днесь съ таквызи въпросы и гово­
рятъ съ такъвъ языкъ, каквыто едва сж 
минѵвали прѣзъ умътъ на покойныйтъ 
имъ събратъ.

Възижжавапіето на нашій печать и 
неговото вжгрѣшно обогатяваше сж не- 
съмнѣнны нѣща. По наредъ съ това о - 
богатяваиіе и съ дълбокытѣ мысли, прѣ- 
дишната умственна голота пакъ си пока­
зва носътъ въ вѣегницытѣ както и пъ 
животътъ. Наредъ съ по-широкытѣ идеи 
и основателпытѣ мнѣнія често ся пока­
зва едно умразно пустословіе, често Ся 
явяватъ безобразіята на невѣжѳетвото и 
на лекомысліето.

При онова, което носи знаковетѣ па 
издирваиіе и добросъвѣетность поставятъ 
ся таквызи нѣща, конто сж лишены не 
само отъ осішватолность, по и отъ обы­
кновенный здравъ смысълъ. На онова 
коего е направено съ цѣль да освѣтли 
нѣкѳіж страиж отъ живота ни и да даде 
по-точпы свѣдѣнія за нѣкое явленіе отъ 
общественный животъ— на него проти­
вополагать таквызи отговоры, конто съ- 
сгоятъ само отъ голы думы, безъ мы- 
сьль и основж. Нека приведемъ единъ 
примѣръ :

Обнародва ся въ нашій листъ единъ 
членъ за калугерсгвото въ който ся по­
каза, чо въ всичкытѣ врѣмеиа кплугеры- 
тѣ сж были бесполезны за обществото 
и за христіанство го го, сноредъ свидѣтол- 
ствата на самытѣ калугеры и на черко- 
виытѣ писатели. Какво направих* пусто- 
словцыіѣ? На мѣсто да докажжтъ, че ра­
ботата не е тъй пакъ съ фяктовѳ и до­
казателства; на мѣсто да испытать исти­
ны и правы ли с* прѣдложѳнытЬ свидѣ- 
телства, тѣзи госіюдиновцы посегнжхж 
чрт,зъ Българекый пакъ печать да унич­
тожатъ казаното съ едно голо увѣрѳ- 

че то было ужь лъжовно и че ка- 
1 А^пстпото всякога было полезно I Пе ѳ 
щ Щ т \ъ  този начинъ за увѣреніе ? До- 
.брьіх^ тѣзи людіе писатели и людіе вѣ- 
стііикарн си помыслихж, че нѣколко го­
лы думы отъ тѣхпытѣ благословенны у -  
ста и отъ тѣхнжтж честит* ржчицж с* 
доста да провалятъ сгатііжт* въ дъш» 
земіж, да посрамятъ съчинителя й прѣдъ 
цѣлъ свѣтъ, като черъ клѣветникъ, а вѣ- 
стиикаря да съсипятъ и опропастягъ като 
го пэрекжтъ, въ нѣманіе па другы при­
лагателни — побѣснялъ. Огъ тѣзи дово­
ды иародътъ вече е розбралъ истинжтж, 
и много ся о въеползувалъ отъ голытѣ 
думы на Тѣхнжтж защитж! Быіросътъ за 
калугеритѣ е исчерпанъ! калугеритѣ сж 
защитены! нѣма друго какво да ся казва, 
и иародътъ трѣба да благодари на тѣзи 
конто го тъй вѣщо освѣщаватъ и може 
спокойно да ся гірѣдадс на съсловіето на 
тунеядцытѣ, като на най-голѣмы исювы 
доброжелатели !

Въ другытѣ въпросы ще иамѣримъ(сж- 
іцото. При думытѣ ’’които показватт» иѣ- 
какво ) бъждепіе, срѣщатъ са думы ли­
шены отъ всякакво значеніе. Іова с.ре
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кденіе къмъ пустословіето още по-сплио 
ся показва въ практический животъ. На 
иного мѣста и за много работы искать 
да говорятъ оиѣзи, конто трѣбаше да 
мълчатъ най-мпого. На много мѣста ся 
слушать оиѣзи, конто знаіать да дрън- 
катъ по-много.

І ю  сегашндтй м о д у , о н з и  к о й т о  п а й  
много дрънка той е и пай-умень, п пай
правъ, и пай-вѣщъ. А не между говоря­
щею и знаяністо яма голѣаа разлика, за

си въ училището — процессоры отъ Пармжску- 
тд» Акадеиіій',. Кои су тыя ? Повече оныя, кои- 
то и еще европейско училище не видѣли, клас­
сически науки не чюли, а научили двѣ рѣчи 
Французски, три Турскы п прѣписали или про­
чели отъ тукъ отъ тамъ по нѣчто отъ науку, 
па коіуто н имя то основателно не знаЬьть. на 
лъжійіть и прѣдавагь на слабыты си ученици 
Зоологіи», Ботанику, Минералоюгіш, Физик л,І/Ѵ О Й Ѵ » ІІІП . XJiJ I ПИТІИІП, i l l  ЙПѴ -  7 п л и м т о т Г  ТП Π Ι ίΠ Μ -

Аитропол;)гіьа&, АяагоиііхТ» а каквыто искать шяр~НАнгдія, Франца, усси > Р· ‘ М«1Ш»

това никому п на умъ не идо. Въ много 
мѣста говорятъ человѣцы безъ добрось- 
вѣстпость, безъ знаніе н безъ доброже­
лателство; а лошото о че тѣ ся и слушать, 
защото не може да ся оцѣнп тѣхното пусто­
словіе. Единъ градъ въ Бьлгаріід отъ то­
ва е T0JK03B разстроенъ въ общытѣ ся 
роботы, заідото въ общытѣ му н народ­
ны работы ся смѣсятъ пустословдытѣ и 
гы забьркватъ тъй, щото ннкоЙ да не 
ниже да ты познае.~й ый маслимъ, че то­
зи градъ нѣмп да ся поправи за дълго 
врѣме, за щото пустословіето иуспу.ло ко­
рени въ голѣмж часть отъ гражданытѣ. 
Но да ли само единъ градъ въ отече­
ството ни страда отъ т.ъзи болѣст ?

Дѣто пма пустословіе, тамъ работы- 
тѣ оставятъ яеразбрапы и но освѣтлены. 
Тамъ мжчно ся изработвать убѣжденія, 
а безъ убѣжденія неаожо да има а пра* 
вилна дѣятелность.

Това що каэахмы sa единъ пли пѣ- 
колко градове лрплага ся и па цѣлъ на­
родъ. И цѣлъ пародъ може да ся заблу­
ждава дълго врѣме отъ пустословіето и 
да прѣкара цѣлы поколѣнія, безъ да по­
знае дѣлаю си, интересы тѣ си н длъж- 
поститѣ си. Таквази печална сѣтнина па- 
лага на всякой Бьлгарішъ длъжность да 
раскрыва пустословіето и да му сяеяа 
маску,тж ако ще бы да е тя калугерска, 
чорбаджійска п вѣстппкарска.

Пустословцытѣ ны обштиху отъ вы- 
сочішуту на свосто стражарско мѣсто 
че ный смы нападали па вѣр&тж, като 
смы осуждали калугерството. Ный ще 
имъ покажемъ, че не екы ный, конго 
безчестимъ вѣруту, а калугери тѣ, които 
иматъ за защитницы таквызи добры пусто-

въпросъ ще покажутъ на читателите, ка­
кво е происхожденіето на калугерството, 
каквы су отношепіята му кънъ вѣруту 
п до колко е прилично и справедливо да 
емѣсямы калугеритѣ съ вѣруту, каквото 
правятъ пустословцытѣ. Доказателствата 
пп ще будутъ изобилны стига само чи- 
тателитѣ ни да вникнутъ и -да нспыту- 
ватъ а по суевѣрно да ся съблазшіватъ, 
и да бѣгатъ отъ гласътъ но истиннуту.

кы дни пт> цьркву и да украшявать Божествен­
ную службу съ Ангелскыш гласово, и тога­
ва будете увѣрени, че щете имате по голѣмж 
честь прѣдъ народа. Но сте ли, Г-ство пи, кон­
то които ся хвалите, че сте слушали но Цьр- 
квыты въ Руссііу Австрііу и проч. цьрковно- 
то пѣніе съ сладость? зачте прочее да ся не- 
трудите да будутъ п нашиты цьркви такыва. 
това отъ васъ зависи. Образованиги царства,

Учителптѣ и духовенството.
Понеже днесь Българскый пать народъ ся 

възражда въ проовѣщенібто и духовенството, 
то памыслпхъ, колкото ми позволяпать немо­
щи ыты силы въ ваукжтй. да спишу по ддъ- 
жность и азъ что годѣ за тоя прѣдмѣтъ, п мо- 
ліу Г-ство mi, да благоизволите да го смѣстите 
none на края въ достопочтенный вашь вѣстникъ.

Българскый народъ еще отъ старо врѣмя. 
ся отличава между другыты народы въ набо­
жность и чистоту въ нравнты. Ученіето яо бя- 
ше посѣяно между Българиіы, но благодареніе 
да будо на любородцпты, чо съ тѣхыіъ трудъ 
п Българетп си отворнху умішты очи. Прѣли 
малко годины едва ся чюоху въ цѢлу Българііу 
двѣ іри училища възяожны да прѣдадлть что 
годѣ науку на нашиты младежи, но днесь, сла­
ва Богу, почти на по ммогото мѣста ся сь- 
градиху училища, и въ тѣхъ ся прѣданатв при­
лични науки на българското юношество.. Въ 
старо врѣмя нсвшкдаие нѣкой друго нѣщо въ 
блъгарекыты училища, псвѣнь единъ дьргъ учи­
тель съ тоягу въ руцѣ, и ученициты натъпка­
ни въ праха, и наведены цѣлъ день надъ наустни- 
ііуту и псадтвря. Но сега веке Богъ да ни о 
на помощь, училища добры, новы, высоки, чи­
стъ Къздѵхъ; ученицяти свободна, учителигп съ 
цигару въ руку прѣдавать имъ высоки наукы, 
и обхождатъ ся съ тѣхъ по Европейский начинъ. 
Оп. това по добро конто иска беліутусиднря.

Но его тука ся ражда единъ въпросъ. 
Българетп като впдять толкова голѣму разлпку 
въ училищата си между старото мучитедство и 
сегашнуту свободу, между старого невѣжество 
п сегашнуту цизилпзацііу, трѣбва ли да ся 
благодарить на всичко, или тіа п нѣчто да хро­
мо. Мено ако пыта нѣкой, рѣклъ быхъ, ако не 
сьмъ нзлъганъ, че има доволно. А на това, мы- 
сліу, че не с другъ причина, освѣнт. учнтелитн.

Нѣкой учители за да дадуть на себе си по 
голѣмъ блескъ и важность въ ученіе, отъ кол­
кою су вредни, употрѣблявать въ звоніето си 
шярлатанін и гіозбояджелуцп прѣдъ нросты- 
ты Българы. Съ въичашнето си ббношеніе

латанія; Прятова и языця Французский, турекый 
а ученякътъ не зиае еще да напише на баіцу 
ся инсмо правилно по языка сн. Ако бы на- 
каралъ нѣкой таковаго учителя да прѣведе отъ 
фраяцузекый л Турекый другу книгу, освѣнь 
онуіу, иакоіуто той лрѣвода е прѣписалъ отъ 
пѣгдѣ, като Иасрьдинъ ходжыь, и незнамь что 
си, вщ нѣкой Бигарофранцузскый разговор­
никъ, той ще стон като теле. Отъ такыва учи- 

( телн страда днесь Българското юношество, как- 
то въ старо врѣие е страдало отъ тоягуту и 
иаусгнпцуту. И ощѳ за ло-голѢму бѣду на 
народа на е това, че простягѣ родителя прѣ- 
даватъ на учятелитѣ дѣцата си мудры, крот­
ки π богобоязливы, а учятелитѣ съ безнрав­
ственною си ученіе (?) п поведеніе направу- 
ватъ гы сыиове геенны.

Колко о скърбно п убійственно за на­
рода ни, кога тѣзн недокастрени даекалчела 
ся обхождатъ съвсѣмъ безнравственно : не сту­
пятъ въ цьрнву, корятъ π подигравятъ бащн- 
нуту ся рели гы і* и цьрковнытѣ обряди, вда­
витъ гоненіе врьзъ духовны лица, п най-послѣ 
съ таквозь поведеніе посѣватъ въ крѣхкы-тѣ 
сьрдца на ученицытѣ ся крайнж развратность 
в безбожіе.

Единъ отъ тѣзи даскалчета ми дума­
ніе: Г-пе / ты искать учениците да учягь иа)'- 
стпяЦіГі. ла яомдть понятія отъ науки η да 
будутъ ограничена и като въ темницу затво­
рени? Отговаряш.. Ее желаі* това f -n e ; но 
казувань гя 1 ); да не лхжешь я да не ярѣда- 
вашь яз учеяйциты си това. което π самъ не- 
знаешь; н да імъ прѣднвашь това, което κα­
ι о ярьйоявчалнй необходимо е за тѣхъ да 
знаьуть, а коего що ииъ буде по нуждно и 
потрѣбио ηрѣзь жявоіа. А послѣ ученйцити 
ако вмуть срѣдстви я желаыьть, то нека ся 
отнесутъ въ по главны я по добрѣ снабдени 
съ достойны учители училища, и тамо да улуч­
шатъ това, което ты не знаешь, и боядясу- 
вншь само сь аего очиты на нростыш. И 2 ), да 
не давишь поводъ на ученицити си за раз­
вратность. но кпто единъ баща да ги поѵчя- 
н«мь въ добронравіе. Me кязувай, че ученици­
ти въ Марнжь были свободни η распустнлги, 
ко мысля, че ся нампрашь въ Блъгарііл, и гы 
яе си видѣть Францу. Ученицити щяли да 6у- 
дуть ограничени като въ темницу. Това ли'о 
темница, Г-не, че учптольтъ щялъ да иоучяиа 

стг въ Мтвштги тгочттттпбе къмъ f -Г- 
лнгіьъту сл и пъыъ достойныты за почесть? А I 
свобода това ли о ? да навыкнувашьучеаиця- | 
ти сп въ най распуснутъ животъ, въ конто ! 
послѣ станувать вредителни и аа себе п за 
оныя, коиго ся пряближять до тѣхъ. Горко на 
спронаеиш наши набожны Бдъгары, конго ся 
облагать на такыва учители, като Изранлтяне- 
ти на Моисея! Простете ялади дпекалчега затова 
что ся помена за ввсъ. Мыслете, че щете да­
вате на Бога а на свѣта отвѣтъ за поведеніе- 
то сп. Сега η да замазвате сь бои очиты 
на просты г и, но но тцете можете да запрете 
перото на праву ту критику, отъ коіуто вся- 
когнть щете будете укорени и осудени.

Обрыцимь ся къмъ достойныты въ Блъгарііу 
учителя, конто су сѳрьшили ваукыты си по 
Европейски учебпы заведенія, и моліу гы да 
ми позволявъ кето на одинъ свой любородецъ 
мокаръ п недостоенъ, да прикажу и тѣмъ нѣ- 
щичко. Азъ ле искамъ да гы съвѣтувямъ, за­
що нѣмаиъ топа достоинство, но само щу гы 
тюмоліа да платъ на ума си, че Бъдгарскытѣ 
ученицы и училища не могутъ да ся сравнятъ 
съ Еоропейокытѣ. И така които учители су 
Сйьршйлн наукытѣ си въ Францу, Германіи» и 
пр. да не мыслятъ, че тука, въ Българііу и 
мутъ прѣдъ очи Францу, Геринпііу и тѣхпы- 
тѣ върпптаины дѣца, но да помнятъ, че пмъ 
ся прѣдавать пъ Българііу такыва ученицы 
които не видѣли въепптаніото нн отъ родите 
лп ни отъ другыго като по Европу, но надѣ 
іутъ ея да пріимутъ всичкото отъ учнтслитѣ 
сп. Ко тоя начинъ учительтъ не трѣбува да сл 
ч охи,ія съ учепйцѵіты сн 'каю ФраТі Цу зи и ъ п 
Германецъ надуто надую, а като Българинъ, 
който сьрдечно желае Образованіето на мило­
то сн отечество; да поправдява и другыты сла­
бости ня ученицити сн, а не като Оксфорд­
ский процессоръ до поѣдаде единъ часъ прѣзъ 
деня нѣчто на ученициты си, па послѣ не іце 
да знае за ничто. Тука но е Англія и Гер­
манія, 1 -не. Сьсгояніѳто на Нългирскаты мла­
дежи пзыскува Г-ство ти за любовь на оте­
чеството си да пожьртвунашь повечко отъ 
спокойсгвіето сп. Ако искать да ту почитать 
е.дітродцати пи като Кирилла и Методія, то и 
не жяли труда си да украсишь ученициты гп 
вънъ отъ наукыты и съ друго нѣчто повечко, 
каето ще освяти твоето имя прѣдъ цѣлу Бъ.т- 
гарііу. Сега е врѣмя, о учители да посвяти­
те себе съ знаніето си; а Българетп като д о ­
с ти гн уть  Англіи» и Францу въ просвѣщеніего, 
тогава п Г-ство ви щете будете Лордове, Гер- 
ц°зи, Шгатгалтери и чтото обыччто. Не лрѣ- 
зирайте драгоцѣннот.б ни съкровище — редя— 
гііуту нн ; не оставяйте въ нем.чреніе и домъ 
Божіи; на васъ ся обляга отечеството. і!рѣ- 
лавайте въ ѵйплништо и законъ Божій, и η пу­

ты си, а нашити Българе и еще съ малкыи
прьстъ яе су досегнули просвѣщеніето,
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Насхж правятъ Богомоліо въ кафенетата. Отъ
нашити съо-тука ли почнахл образованіето 

тсчоственницн ?!!
Дадохъ обѣщаніе, че щу поговоріу нѣчто 

η за духовенството. Тука веке су иотрѣбны 
цѣлы кніігы да ся ппшіуть. Но имя ли врѣмя 
и мѣсто ? Нока ся каже на късо п за тоя прѣ- 
дмѣгъ яѣчго. Днесь оть едну строну духовен­
ството ня еж оплакува, чо си укорява безобразно 
отъ ученытѣ, а ученатѣ ревутъ къмъ духовенство 
то, и уста га имъ ся не затыкать. Ній незнаемъ 
коіу страну да покоримъ, п коіу да оправда­
емъ. Азъ отъ иоіл страну быхъ рѣклъ, че и 
двѣты страны лмуть право. Да начнемъ отъ 
прьпуту. О духовнія пастири, священнищі, ка­
лугери и проч. и проч. Вамъ отечеството мно­
го ддьжл. Въ мучішіы годины, въ темный вѣкъ 
ные много нѣчто сте заслужили на отечеството. 
Тогава ученіето отъ части ся е крыло у васъ 
и чрѣзъ васъ ся о разносило по народа. Вые 
сте были покровителя на релмгііуту ни (?). Ако и 
вошятя помощь не е имало г.ъ старыты мучны 
врѣмена, то Бог7> знае да ли бы останула пѣ- 
гдѣ Блъгарска книга, народность и вѣра. Ііа- 
родътъ ни до вѣка ще ви буде признателенъ. 
Кога о така, то зачто г.ъ сегашне врѣмя едно- 
родцити заборавпху нашиты услуги, п почна-

криво право на среща да подкрѣпявать что го­
дѣ простый народъ, който б езъ  тѣхъ пригур, 
налъ]бы до днесь чюждо вѣроисповѣданіе, 3) Тыя 
братко, зачто пемамы по-добры. Они макаръц 
поучени, но народътъкаго гы има rx уваженіе 
слушя думыты имъ. 4) По туіх» причину, Госпо- 
дяновцы необходимо е за насъ Българпты 
като имамы свещонницы да имами п ка­
лугери, но само да ся трудимь за попра. 
вленіе на званіето имъ. 5) По врѣмя кога досщ- 
гнуть Блъгарети оный стьпепь въ който но 
щуть и муть нужду отъ калугери, 6) тогава онп 
самъ щуть ограничить ордена сн. Така, братко; 
нека калугерети пспълнявать духовнуту Сц 
длъжность, а иш да имъ въздавамы прилнчну- 
ту почесть.: (Ллш ако не испдлпяват? Р.)

Колко за свящѳнницыты ако нѣкой негодѵ. 
ва среща тѣхъ, лека млъчи зачтото грѣшкац 
си е нашя. Свящепшіциги зависятъ отъ насі; 
когато ній исками тѣхното поправленіе, то онд 
и да щуть и да неіцугь, шуть ск оправян 
шпрокыты калпаци къмъ правый путь. Е то днесь 
на Царский животъ придобыхмы независішд 
Іераршііу, и имамы добры надежды, че Св. Синодь 
ще има голѣмль грыжіу за поправленіе на д̂ хо* 
веиството пн. Но злощастіе (да ся но чюе отъ 
пѣгдѣ, “Врачю, исцѣли ся самъя X. | Д

ху така дп вы укорявять 7 Имуть ли право ? 
Ано исками да говоримъ безпристрастно, длъ- 
жность имамы да кажемь, пмуть. Зачто. Зачто­
то, о духовнія отци, както и сами видите и 
познавате, отечеството доволно напрѣднува въ 
въ ученіето, а святыня ви не сте су помѣ­
стили отъ старото си мѣсто; по злощастіе, сь- 
глѣдуяа ся и, чо сте лотъиулп съ по-голѣмо 
невѣжество, отъ келкото сл были ваши стар­
ци. Ало земемь въ нзятіе нѣколцпна, другытн 
вати братія не етруватъ на асирл за прѣдиа- 
эначенното са дѣло. Свят имя ви като духовни­
ци, свніцекнаци и проч. что мыслите да е на­
шего дѣло; това ли ? Само отъ день на день 
да изнамѣрувати новы и новы срѣдства, какъ 
да лъжоте и съблачатѳ простый народъ и съ 
събраното сребро да жпвѣете въ раскошестпо 
н распустилтъ животъ? Грижата ви о да тру­
пате съкровища и да угаждате на тѣлесныты 
си страсти? Не така св. старцы, но така. До­
кле жпвѣете такъвъ животъ, пса ко гать  щете 
г.зуМя№» -укоризкя в ш*- ѵоплцѣ і»Тет« 
причпяа да изгубите вашій орденъ » да затво­
рите монасіырпты, което не желаемъ да буде 
А * -х

Д  о ΐϊ п с ёі S.3 вё а  а  к с д о и і у
Д аѣ думы пакъ за нашо село.

Съ малко псключеніе, жнтеліегп на наше се­
ло ся занимавать сь шьварсгво въ. Анидоль в 
въ Ц-градъ. Абаджисный исііпфъ о кой-то под- 
дрьжя учебны-ты ни заведенія; той до прѣд# 
нѣколко год. крѣпѣше и раслоряждашо всички- 
ты ни почти общественны дѣла, но-за голѣзц 
жалость той пече пропадал и вещественно и 
нравственно: за вещественно-то му пропаданій 
най-много спомогна нуждата (?!), коіуто сею- 
то ни осѣгп за втору черквд. . , . ? а з а  нрав- 
ственното — бывши ги отъ 9 год. на самъ у- 
стабяшія, които не у мѣху да дѣйствуватъ сьо- 
брцзно съ врѣмято п съ духа на народа.

ІІыо сн имя мы (заборавихъ да кажіл) к 
Читалище хл! хемъ ле такова отпебери читали­
ще, ами хое ! „да ти видя окото!“ — То ся е
очнталищило ощо прѣли год. п отъ тогвва
на самъ то пріима безбройно количество вѣ- 
стипци и си е събрало сума нѣчто капиталъ.,., 
но опрѣдѣлонага за него стая п училището не 
като су много далечь (!!) отъ мѣстото, гдѣго
су хпьрлени иуповпгп ни.......... членоветн му
(при всичкыгы убѣжденія на даскала ни, кон­
то денонощно не сяда и не пада отъ д а .. 
отъ да спнеса, да сказва и расказва, че трѣб­
ва п ма като всичкы хора добрѣ да си наря­
димъ читалището и редовно да ся събпрамы в» 
него, за да можемь и себе сп и общинутл да 
ползувчмы. . ,  ?) събираху са и слѣдвать да са

за дя ся прѣдвари тоэа зло, что му е лѣ- 
кътъ? ІІе друго, св. отци, само да ея труди­
те да постигнете прѣдаазначоното ви поприще. 
Това що рѣче да слѣдувате духовното сп зва­
ніе; а то с: 1 ) да украсявате себе съ науку 
и добры дѣла, къквото да будете полезни на 
себе и ня народа на; 2 ) да пасете Христово­
то стадо съ проповѣдь п  поученія зя съхра­
неше па нравослввиіуту няшіу вѣру; 3) за да 
ся трудите за распространеніе на просвѣще- 
віето въ отечеството ни, и то като употрѣбля- 
вате събраното ви злато за съграждаше духо­
вны училища у  монастыриты ви, за печатаніе 
полезны книжки и проч. и народътъ тогава ще 
вы помята πυ-вече п ще дана помощьту си.

Сега пытамь народа ни: Г-новцн. Кога ній 
видимъ, че духовенството ни ся намира въ бѣ­
дно сьстояиіо отъ коіуто страну и да го по­
слѣднемъ, то трѣбува ли да ся трудимъ за ио- 
корененіето му, или да го подкрѣпимъ. Можя- 
ли щель ній и безъ него? Щуть кажілгь ке­
гли нѣкой: безъ свящонници не можемь, но калу­
герети су излишни. На тона съгласувамь п азъ. 
Но длъжни смы прьво да прѣмѣрпыъ себе и да 
поглѣднеяь на просвѣщеныты и незавасимыты 
народы, па тогава да почнемъ дѣло. Трѣбува 
да вземемь на себе и всичкуту длъжность на 
калугеряты, и послѣда гы гонимъ. 1 ) Отъ мно­
го страны нагунуля отечеството плъцы, Проте­
станте, Іозупге, и ищутъ да искоренять бащи- 
нуту ни вѣру, а нашити учени ио щуть ші 
устата си да отворить да продуматъ кѣчтчт зя 
упаэваніе на рели гііуту ни. 2) А свящеинацитѣ и 
повече калугерети вряскать тряскан, н стоятъ

ма, мене ако пыташь. отъ това ^нпчто нс'-ку- 
ца! . .  Работа-та е да ся събирали, пи было гдѣ 
н да было.. . .  Читалището си е пакъ читали­
ще (както и кръчмата си ѳ пакъ кръчма) .!!

Солянети ни ся дѣлятъ на стары и на мла­
ды, пли (спорѣдъ казваніето на поолѣдныты) 
на нечюпветвителяы и на чюветвитедны (sic) 
Живущото въ Ц-градъ нашенци су отъ послѣ- 
даыгы, зачтото к то прочели прьвыты мн„двѣ 
дума “тѣ почювствуваля хее! много голѣшл 
нѣчта............. Поповете н» су ва такыва на
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1) Хы.іяды нлтя по-добрѣ да опустѣяху тѣхпы-тѣ 
длъжности. И какой длъжности испълняватъ дпесь калу- 
геритѣ оъ міръ, конто да не могутъ мірекытѣ свещен- 
пицы да гы испълняватъ ? Иля по-добрѣ каквы длъжно­
сти иматъ въ міръ онѣзи които еж ся отрекли отъ мі­
ра ? Писатсльтъ трѣба да не е билъ при себе ся ко­
гато е писалъ тѣзи редоое съ която отказва осповйтл 
на калугерекыйтъ чинъ. F.

2) Този укоръ обис> прьзъ ученытѣ ни споредъ насъ 
е неправеденъ, защото пикой истинно-ученъ мжжь и чс- 
аовѣкъ съ положителенъ умъ, мыслимъ, не щс ся намѣри 
който да работи за съгипааніе на бащинлта нн вѣрж, 
и ученитѣ ни слиспълвили дл ьжноегьтд» си по възможно­
сти, и смѣемъ да кажемъ че напослѣдокъ нѣкой отъ тѣхъ 
с,т. много повече послужили въ защиту па релнгііжтл 
ни отъ колкото всичката сюріч калугери даже отъ три 
вѣка пасамъ. Ако ли писатсльтъ обвинява ученитѣ ни 
пато равнодушни къмъ религіідтж за това саао, защото 
въ защита на вѣрл.тй не са искали да ся служатъ съ 
онѣзи суевѣрны и Фанатически срѣдства, съ конго ка- 
лугеритѣ с,г. ся служили и ся служатъ, ще каже чо и 
той както и калугеритѣ сд отстаняші отъ вѣкътъ въ 
който живѣемъ. и пристрастіето тъй го е заслѣпило 
щото забравя услугытѣ на конто c s  писали въ защите­
на вѣронсповѣдаиісто ни, и онѣзи на учлтелитѣ ко­
ито въ кругьтъ на своитѣ длъжности постоянно нрѣ-

„  К п т и т и ж і г . ъ  Г.Ъ Ѵ К НЯИІНЯТП.  І'аз-

ругателства съ които казугери-тѣ, както той казва: 
в р я с к а т ъ, к р я с к а т ъ и к р я в о, п р а в о  заіця- 
щаватъ вѣрлѵгл», и гпуснытѣ имъ онѣзи своекористна 
корчемствованія съ рслигіознытѣ чувства на парода ?Ны8 
нытама кои cs  онѣзь калугери що сл принесли по-го* 
лѣма ползу за утвьрденіе на народа въ пѣрдтд му по­
вече отъ|ко.ікото учнтслитѣ и ученытѣ пи людіе ? И кай 
сд были и днесь срѣдствата — съ които калугеритѣ за­
щищават;, православіето ? Нека нн нажатъ да видимъ^» 
да признаемъ. Р.

3) Тоса с криво прѣдположеніо, Никога простмі 
народъ не бы пригдрндлъ чуждо пѣросповѣданіе «ко 
калугеритѣ бы испълнявали свѣстно длъжноститѣ си къ 
знаніето духовници, да го наставятъ въ вѣрдтд му, нр 
тѣхнытѣ наставленія никога не сд были въ дугьть іщ 
религіідтд, а сд были всо за постыдното търгуваніе 
чрѣзъ релнгыідтд, и отъ това народътъ ни, благодареніе 
на калугерекытѣ проповѣди, или нѣма никакво понятіе 
sa вѣрдтд или има понятія съвсѣмъ крынн, и но-бого- 
протнвиы даже и отъ много другы заблужденія на и- 
новѣрцытѣ. Не е ли тая ползата отъ калугеритѣ и отъ 
тѣхяытѣ проповѣди ? Не сд ли тѣ конто съ неточпы- 
чѣ нспълненія па своитѣ дльжпостн сд оставили наро­
дътъ въ нсвѣдѣпіе, а често и нарочно сд го заслѣпя- 
вали за да го иматъ нардченъ на прихотытѣ си? Но 
сд ли тежкытѣ съблазни отъ кадугерытѣ конто сд по­
колебали у по-яногото отъ народа и малкото оиова 
религіозно чуъстао което иабожиытѣ родители ся »«»·«.. 
да всѣідтъ въ сьрдцата на дѣцата сн ? Ный бы желала 
до пи каже защитпикътъ яа калугеритѣ еъ какво и какъ 
калугеритѣ сд зпшшцввали и защищаватъ вѣрдтд) а 
конто сд тѣзи блаженны калугеры щ> вьршатъ тд*< 
святя длъжность и дпесь· Р.

4) Та тона ето, дѣто иыкпмы ный я, ващото пе са 
д о б р ы ,  не сд каквыто трѣва, защото с д н е у ч е ­
ны за туй народътъ пе трѣба да гы има въ уважеше 
и да слуша дулытѣ илъ, защото тѣхныгѣ думы но с£ 
за истинско назиданіе ио за заблужденіе на народа в* 
тѣ.ѵпд корысть сало а за гыбель на народа н опропасте­
ше на вѣрдтд. Ный не разбирали какъ аожо да бддс по­
лезенъ за народа н за благочестіето единъ поучоН' Ь 
и не  д о б р ъ  человѣкъ, быль той пѳ веднъжь но Д0' 
есть пдтя калугеръ, и писатсльтъ на горнійтъ член» 
трѣба да ни расирапи това. Р.

5) Тъй зеръ, не тѣ, но шли трѣба да ся труднзг* 
за ноправленіето ииъ ! А какъ можемъ да ся труДиЗГ* 
за ноправленіето имъ ный, когато като речехь Дя rbi 
изобличимъ за гпуснытѣ и протнву религіознытѣ 
дѣла тѣ выкатъ, че смы безвожницы, невѣрницы я в 
скалы да съсишімъ вѣрдтд, и когато ииа таквызь ода 
годупіпи ревнители, като писателя па горнійтъ чле11̂ 
конто ся е запьпдлъ да проновѣдува че като K'^s  ̂
по д о б р ы  ный трѣба дн тьрпимъ тѣзи недостошш' 
тѣ и да нмь въздавамы честь ! Прѣкрасна логика вяЧ
стипд, както е логическо и заклоченіето че К,1Т0 Ѵр,
мы свещепницы ••.собходимо е да имамы п кал)Гвряетооі̂6) Но отъ таквызь калугери, каквито сд повече 
Дпсшпнтѣ, народътъ и днесь е на степень да шіъ н®*‘ 
нѵж.тлтд. А особенно защо сд были и защо сд и Дяе.. О ΚιιΚ'βΛ
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онакыва : знаніето и звзніего имъ нег.ти не пиъ 
допущать да ея рѣшілть.. . .  а даскалътъ ня е 
в съ едаыты и съ другыты, cup. и нечіонсгви- 
Т0ленъ и чувствителенъ: нечюв. е зачтете» ня­
кога и никакъ ие ся с  ноетаралъ за нравствен­
ною развитіе на селяныш, но напротивъ тру­
дилъ ся е още да гы. обучява въ піянството а 
слѣдв. и въ пропсходящыты отъ него добри
дѣла......... (за въ това неглп отношеніе вего-
вятя слѣпя приврьженгшци назвать :„ Наистин* 
че панъ кеиа другъ ласкалъ, конто да ѳ иска- 
ралъ толкова чераші колко то вашійтъ“ — увы/ 
до кога ля Боже това заблужденіе ! до нога тая 
слѣпота ?),' съ другы думы, нечюветв. о зачто- 
то не знае нит о пакъ иска да знае н а  чт о  с 
п озван ъ  у ч и т е л ь ш ъ ; η чюветвителенъ ез зч т о -  
то чтомъ като му нѣкой напомни какво е врь- 
іпидъ и чго врыли, честолюбіето му ся силно 
докача и той веднага докопва шишенцето, кое­
то последователно ц.гыіи и испразва. . . .  и« 
пай послѣ като ся съвсѣмъ заборави, той прѣ- 
миива пакъ въ прьвлтл категорііл, сир. отава
си пакъ вечіовствнтелсгіъ.............*

Азъ иііа зачто да говоріл и на печюветви- 
телишід и на чюветвцтелныты; но прьвпти κα­

ί то тВкыва иещліть ни дама пюіать, за то»а 
ш * ісажігг» нѢчмічко на послідниты само, снр. 

^  I ̂ на тыя, конто им*гь честь-тл да ся гордѢілть 
съ много чюветво. . . ,  и тъй .. който има уши 
да слуші*, нека слуші*“ . Г-да чюветвителница! 
вы ся гордѣсто съ чюветво; да, имате г о ! . .  
но квжѣте ми, моді* по что ся отличявате отъ 
другыты ви съотечественици ? Да ли но-това, 
гдѣ то по-нѣкбгажь ніящецъ въ кръчм*тл -— о- 
гваряте, мимоходомъ разговоръ и за ученіето? но 
по что друго ако но ио-това ? — Хората съсгавять 
читалища, всякому извѣстно съ каквл цѣль; прѣ- 
дп 2 1 2 Γ°Λ· слщото направихте и вые, во въо­
душевявани отъ високото ваше чюветво, какъ 
постъпихте въ тоя случай? Дадохте (однажь за 
всякога!?) кой ІО, кой 2 0  гр. и съ това чле­
нове (?) ся нарѣкохте и читалище съставихте, 
па тамъ сп ги го и оставихте. . , . п послѣ съ­
брахте ся два н аш  тъкмо тя прочетохте по 
половикѣ вѣстникъ яа това ти бѣше“ тъй что- 
то отъ тогава пдо сега прѣзъ 9 мѣсяца въ-іО-ьш 
ще чюе чловѣкъ, че ся произнося тукъ тамъ 
!Што„ читалище“, но гдѣ е то и какво нѣчто е
то, хората още незняІАТь.........? — Хората с»
опрѣдѣлять училищни кастоятелп, които да 
надзираван, училищата пмъ, зачтого а дѣтцата 
вече познавать, че„ безъ рѣдъ нѣзіа успѣхъ“ ; 
прѣдн нѣколко врѣая и вы ся рѣшвхте но что 
извършихте и что врышіте? Събирате ся все 
въ кахвевсто » тамъ — откато му хвьрлпге по 
удіш, по двѣ.. ,  венчко изврьшяте: и настоя­
телство съставяте, п программа, норяждате, и 
на даскала правите иуждныгы за поправленіе 
забѣлѣжкы— н всичко; па утрѣ-тоя ни лукъ 
і\\ъ ни на лукъ завонялъ“ . . . Такива с*  веп-

I  гЯ в и  п ’.’ д ч и ы  и  с л и т і и  п о д в и з и . . . . . . . . . . . . . п а  О с з ъ
^ шкоілі срам* — смѣете още и да ся  подганря- 
те съ другыты ви съотечествениици чс но чюв- 
ствували ничто тѣ; («о даднѣте пмъ отъ ваше­
то чюветво, като е толкова болладпеало то, та 
и тѣ да чюветвувать. . . .) и но радѣяди за об­
щото добро; но отечеството ни отъ хора трѣо- 
вндо очяква добро, ако неотъ други а то отъ тыя, 
конто чюветлувагь божріиъ и мнлѣілть за него? 
Ако има виновници за това, гдѣто наше село още 
глъхне въ длъбокото невѣжество и тъй раче- 
шкы успѣва въ всяко отношеніе ; ако вма нѣкой 
конто ся радвать ня това негово състояніе; а- 
ьо ома чловѣци, конто никакъ не рвдѣілгь, ни 
какъ не мллѣьъгь за добро-го му/ ако яма — 
думамъ — хора, конто желаь&ть злого му, то 
сто выс-Г-да чювствитслиіщи! Да, выо сто; 
зачтого : чювеівувате а не мрьднувате, чюете 
ѣ. но хаете, вида то а нещете да глѣдато, о х- 
клто пакъ траете; искате ужь, а не желаете; 
ягШ ътс а все нѣмѣете, умѣете а пакъ но смѣе­
те..............  — Но зачло ли протакамь толкова ?„
Умному мало довлѣетъ“ . Ако ли но, то азъ не- 
щлі закъснѣіж да ся поврьнй пакъ и да кажіл но 
двѣ, но 2 2  думы за наше село; и то не по
сащліТіУі но но друг&тй иодл......... А за сига
прощавайте! А зъ .

П. п. — Х м  3 зкборовпхъ да кажіл! Hue сп 
имамы и докторъ (отъ обыкновенкыты . . .  рн- 
зумѣва ся. - ■), но π той като и даска.іътъ : за­
ринъ вечерь все на молй съ него, а кога зари­
та нѣкой боданъ, то гдѣ го! въ кръчмлтл п 
все въ кръчилтй ; дяскалътъ лрѣдава а той у- 
чи ли учи МедпцинАтй. . . . :  Амая не япелнъ 

^.дмфомахътъ! Той яиас, че за да добрува, трѣб- 
k вз съ насъ да ся съобразува. . . . .  И напстинж 

-8ко той не пази това правило строго, п два
Ніл ще му е много................. .... . ІІАКЪ АЗЪ.

P a i r |> ад ъ .— Тукашіштѣмладежи, вантой 
Пари, подбудени отъ родолюбиво чувство и ре-  
в$>стькъмъ просвѣщеніе™ п образованіего, отъ 
«ѢК(йК0 ирѣие пасамъ желаійхл да си състявятъ 
^агазцщо ; ц едва на 9-ый Августа ся испъл- 

,иі а  осліществи топа тѣхно желаніе, като ся 
класих,*  и си отворих* такова свято заве- 
Деі)іе съ  наименованіе „ С о гл а с іе .“ До сега с* 
Ся събрали около 3500 гроша, имамы нядѣж- 
«̂5 да ся събиратъ повече; защото слѣдуватъ 

да ся залисватъ нови членове и да ся внася гъ 
ьолііы подаръци. Азъ не ще ся простиралъ да 
говори·, на дълго за тържеството, коего стя- 
11 ̂  въ діміьтъ «а огваряніето ня читалището 
,іг,5 но ще ся ограничь да каж<& па кратко за 
Нѣльта му. Състааяніото на чигалящето пи 
Съгласіе“ има за цѣль; і )  да спомага за рас- 
нросграненіе н»а просвѣіценіето между съгря- 
* даны гѣ нп и народа аи изобщо; 2 ) да уло- 
СіІява сыромншкытѣ ученици, 3 ) да ся труди 
й грыжи за доброто иарѣжданіе на селскы-тѣ 
Училища въ окр.ѵ.жісто на. Слѣдъ като ся иоо-
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единъ по обширенъ кр*гъ на цѢльтйі, като на 
примѣръ да ся проводи въ по-горне училище 
нѣкой ученикъ или дѣвица съ читалищно ижди­
веніе. Желателно е само да блндо продължител­
на ревностьта на читалищниіѣ ня членове. По­
стоянството п трудьтъ побѣждаватъ венчкы 
илчнотіа. Дано ионе пмето на читалището нп 
напомня на настоятелството и членоветѣ му, че 
трѣбиа задружно да ся грыжатъ както за под- 
дьржаніето му матеріално, тьи д за пспълпе- 
іиего на прѣдпоставеіінлтА» му цѣль. За сега 
то ся посѣщава редовно отъ членоветѣ с», п 
отъ като ся е отворило, почти всяка недѣля п 
праздникъ ся дьржлиъ сказки вьрху разни 
прѣдметы. Драго ни о Г-не Редакторе, като, 
глѣдамы, че съ голѣмл радость ся посѣщава 
но както казахмы желателно о продълженіето,.* 

О х р и д ъ  вмѣсто Кукушь. 26 Августа 1870.
__Въ 70-ып брой на вѣстника вн іірочетохъ
отговоръ иа моитѣ размышленія вьрхъ языка нп 
отправенъ отъ ученаго ни съотечественНика 
Г. М. Дринова, съ ко го  Н. Милость, како членъ 
на Б. 1\ниж. Д р у ж е с т в о  отговарятъ на моитѣ 
питанія, писаны, отъ Кукушь.

Ддъжепь сьмь глл.боко почитаніе и вѣчн* 
призиателностг. Г-ну Дрииову за това що въе- 
пріелъ трудьтъ да мп разпьренпгъ недоумѣнія- 
та и да мѣ увѣдомитъ въ дѣлата на Кн. Дру- 
жство, и готовъ сьмь но въ зм ежи осты* ми да 
пом оги* на достопохвалното Кн. прѣдпріятіе, 
проеі* му обаче сніісходшелностьт* да мѣ про­
ститъ, ако въ изложеншѣ мя размышленія ся 
иахцждаілть недостатъци, произлѣзенп пе отъ 
нѣкое недобро разположеше кьнъ Д р у ж с т в о -  
т о , пли отъ противно на нихныгЬ мнѣнія, нъ 
отъ това, що ие сьмь вмялъ честьіж до сега 
да видь* нѣкое дѣло, изработено отъ пѣго, ни 
да чюі* нѣіцо бѣло или цьрю освѣвъ имего 
м у ;  (можетъ вѣетяиціпѣ, въ кои сн ю обнаро­
двало нѣіцо да не ми сѣ п о м и н а л и  на рлцѣвѣ, 
но прячян* на нѣкой нежелаемы случкы, що 
ми п о м и н а х а  на глав* въ тыя врѣмена). А и 
отъ Новрѣиенното му списаніе не ко можі* 
да ви д іа  шгкое число, та да можі* да напра- 
ні& нѣкакво размышленіе, ако то — Друж. не 
сторптъ добрннІАТА да мп испр&твтъ, въ Ку­
кушь, кадѢ що ко сьмь около 1—ыіі 8 /вр.

Ако моето мнѣніе за устроеиіето на язика 
ни ие ю удобряемо, несумнѣнно Д р у э іс с т в о т о  
ке сп изложитъ своето, та удобряете ся отъ 
ученытѣ ли, ке ся пріеметъ то. А пакъ за то­
ва, що сьмь писалъ оти Македонското нарѣчіе 
іе прѣзйрано (а непрѣзнраемо,) нека Г-ство 
му не мл ся сьрдитъ; защо азъ това нс го рѣ- 
кохъ и него воліа безъ убѣдителны причины: 
ималъ сьмь злочестш іАГА да чюі* устменны и 
да в н діа  ппеменны таквы пзмыслія отъ лица 
и на къ достоуважаемы и нсирѣзрпіодны въ кни­
жовното ни поприще.

Иълнь отъ народи* радость и спокоенъ  отъ 
увѣдиліѣиіяга J - u n  М. Дринова, моліл ви 
І’-не Р-ре, вмѣстите овыя наши благодарите- 
лны рѣчи въ по-пьрвыйтъ брой на достоиочте- 
ііЫій вя вѣстникъ. К- Л . Ш пп каревъ .

----------к х : ---------- *

Стары исттіы йодъ новгв 
П окан ен и  отъ почи т аем ы йт ъ наіиь съна­

родн и ко  и вѣщъ пост ъ, г - н а  Н ели нейна д а  о б ­
н а р о д в а  мы т ѣ зи  н ѣ колко  у  л о м к и  отъ д и ­
дакт и чески , поезіі& , к а т о  прьеъ негово опы т ъ  
въ т о зи  р о дъ  поезііл , по  языкъш ъ ни, ный на  
р а д о  сьрдц е  и сп ъ лвам ы  п р о с б л т я  м у ,  съ ж е ­
л а н іе  д а  го  н асьрдчим ъ  въ л у т с р а т у р н ы ш ѣ  

за н и м а н ія . Т алапт ът ъ п п оет и чеекы т ѣ  
с п о с о б н о ст и  н а  г - н а  В е л и к а т а  с я  о с в и д ѣ -  
дѣ т е л о т ву е а н б і отъ и здаден ы т ѣ  м у  д о  ны ­
нѣ с т и х о т в о р е н ія , о с т а в а  м у  чрѣ зъ непргь- 
ры ви ы  за н и м а н ія  д а  осъ вь р іи ен ст во ва  слогът ъ  
и язы кп т з, въ кой т о  н еволн о  п о х р о м в а  по  

пѣ когы .
Законъ  безъ п е м к п е в іе ,
П р и ч и н а  безъ  нвиеніе ,
Т а м н и ц я , робство о м ъ  ус ко п ъ ,
Постъ, г..іадТіТслі» безъ порокъ,
І'пькъ нефантапеппъ, г.А.іГЪ аасмЪтЪ 
В и д ѣ нъ  .111 Й П'ІІКОЙ на ТОЗЛ с н ѣ гъ  !

м у

руД*^’
рудаяѣ
Дй

■ b изО-
і И 8" 
ЗЬ 6і8- членѣ
нѣ а3

’тогыЯ' 
а на8' 
го на·1'  
ери! Р· 
чето огъ 
іъ ігѣая
и л«ес6

flor

Който нс знай нога трѣба 
Да мълчи н да ис Спори,
'Гой и ке знай, САіца т.ѣбз,
Kora й яуждво да говори.

Не дѣй пека впгао пъ тозн спѣтъ да стана какъТжоласшь, 
Жс.іай, напротивъ, сичкото да става както стана,
И никога въ жинотъ-тъ сн нс шс да ся укаешь; 
Желаніе-то нынагы с за душ«ь-тл слава.

Блаженство п желаніе СА противоположни,
Тъй както огыіь и вода сл *.ністі невъзможни.
ЗМиналпто и блцушногтыпа .4 но го народи гіракіжтъ 
Да губілтъ „лстолш.ето въ мѣсто да го заздракіжтъ.

Чсстьта, конто чѣдѣкътъ отъ животно от.шчява,
Само тя и врасотлтА и блаженството иу дава.

Страстьта най-хитрыйтъ чѣ.іѣкъ многажды лудъ го правп, 
И моз;с пакъ вай-тжныйтъ на хитъръ да ііриправн.

Странытѣ въ нашето сьрдце 
Сд пато трлни но поле:
Искубншь единъ, другъ^расте.

Отъ гордостьтгл па другитѣ чѣдѣкъ който сн плаче, 
Доказва, че той самъ въ кальта на гордостьтл сл плаче.

Патката гА.ічн,
Нъ на ниско тдрчя;
Орелътъ мълчи,
А високо хвлрчя.

И рѣдъ иай-пезрѣлытѣ круши 
Гладиыйтъ си въехищява,
II дрпнавнтн буту ши 
Босыйтъ гы уважава ;
Тоже и мнозина простаци 
Пашіратъ, въ смѣшныПгъ свѣтъ,
Отъ тѣхъ други по-глулаціг,
И тъй тръиътъ става цвѣтъ.
М Т ,жду слѣпи Кіоръ царува ·,
Слѣпи Кіору браво ннкатъ ;
Кіоръ прѣлъ слѣпи ся надува 
„Asinns asiaom Iricat.̂ 1

Каквато сп с шапката,
Таквнсъ и са и платната,
Каквато си с майката,
Таквась и дыцерята.

Иррстацнтп сі пити 
А умнитѣ сЪ ушити 
Женитѣ сн избиратъ,
И за тока еднити 
Укаеиц, горки-ти,

А за друі ытѣ спокойно живѣіжгъ я умпрлтъ.

Чѣлѣкъ, що съ налкы работы много ся заипмава,
Той за голѣмытѣ въ общѣ «алко способенъ стана,

Богатыйтъ злодушенъ пролита на змііа,
На виперх стояща въ Одна кутіьк.

Който прѣзира бѣднитѣ къмъ бѣдствіе-то тпчя,
Който мрази богатытѣ богатството обнчя.

Языкътъ на очатѣ е саіцыйтъ на врѣдъ 
А хората и нѣщата нс Сш се къ единъ рѣдъ.

Който яде кашіх отъ чузд* паниц*,
Уста-та гп .іеско ложе да ионрѣди;
Старъ, конто ся жени за млалт, дѢвица,
Нѣка пустины-гѣ вма за съсѣдіі.

Піянство-то, игра-та н красны-rb  жены 
На тикки ирѣобрлщатъ най-добрытѣ главы.

Лнпо-то развѣселяка,
Же іа-та удушевляка,
А пакъ кпво-то и а:ены-тѣ 
Разсдатъ врѣдомъ лудпвы-тѣ.

Жена красива й ’илада, хеиъ jpi.m, темъ сyfo.a,
Иа старъ мажь, не дай, Боже ! с най зла-та отрова.

Конс-тѣ π нина-та,
Момы-тѣ π жнта-та

Продавай гы по-скоро, купецъ томъ сн яви,
Нащо-то друго-нчс.
Въ здощастіе иай-паче

Можешь гы да, нринудснъ, съсъ ио-долны цѣны.

Отъ а;итны-тѣ работы нѣма по-ск<т,но нѣшос 
Хладною кино за унътъ е всякога горѣщо.

Отъ иай-добро-то вино изляно на зеиіж-тд,
Е по-добра, и НАтна ак» да е, вода-та.

Духъ-тъ е всякога почти іізлъгаиъотъ сьрдце-т»;
Доцро-хо сѣмя губи ся пато с. зло поле-то.

Гладснъ к.ъ-ікъ, пары^съ Файдд,
Море, огыіь н жена :
Cm пить ужасни нѣща.

Младыйтъ человѣкъ печелг на жеяа като сн нлюби,
А пакъ старъ чѣлѣкъ залюбёнъ нѣма вечь какво да губи.

Взаимно ед на друг д  рлцѣ-тѣ Ся омнватъ,
Помиритъ сн взаимно н двѣ-тѣ чисты бпкатъ.

ІІодлсцъ-тъ днесь сн плаче,
И утрѣ ся лю.іѣй :
Съ едно-то око плаче,
А съ друго-ю ся смѣй.

Дѣто тіі повасн можешь да жішѣіпь, ·.
Но дѣто си длъжсіп. тамъ трѣба да мрѣть.

По-мпого мухы си хкащатъ съсъ еднд лъхіща медъ,
Отъ во.ікото съ еднл кац* или бжчювА оцетъ,

Конто иска да ся учи 
Да нс люби и да кс с.и/ги.

Единъ нскрснъ пріятель отъ сто родшшм даже,
Е по-добръ, — но рѣдко туй може да ся каже.

Любовь, кашлица и дымъ 
невъзможно й да гы скрыймъ.

Мѣжду вода- та  и огьнъ лѣенца кой ся права,
Той или живъ ще изгори или ще сн удави.

Я *
ІІа вълкъ-тъ и па куче-το казвашь ли ся пріятель 1 
Гаскіъсанъ ще си нѣкогашь и кенкогажь «рѣдатель.

* *
Сто пріятели нсмогдтъ да поирнніжтъ съвьршеиію,
Зло-то, іцо единъ врагъ само прави намъ уединенно

ѣ *
Пара-та е всегда 
Зла цѣль, лобъръ органъ :
Най-харна-та слуга 
И нан-злын-тъ етупаяъ.

* Я
Кой-то пма врѣмя и пакъ врѣмя чака,
Ипта-та му става като камъкъ яка.

„ «. * #
Кои-то хвьрга хлѣбъ-тъ и чака міі.іііна,
Можі: да^мрѣ гладснъ и самъ си и причина.

Отъ жабж-тж косми кой-то ще да скуби,
Лудъ с η на празно врѣмя-το си губи.

НІЯГ'-- У1"’· Гг·'1 " " "  і:г·“ чапа ла МОСМ. .
Босъ ярѣ, и д-»;ца-з а си оставя Сося.

Димъ-тъ ПАде йумари-тѣ 
И бѣдяость-та другарн-тѣ.

Мсдъ-тъ привлича му.ѵы-тѣ 
II луксувы-тѣ жены-тѣ,
Ко медътъ губи мухл-тд 
И луксуви-тѣ ЖеНА-Тт.

Мухы»іѣ ся стнчатъ дѣто ниа медъ.
Но пакъ отъ тѣхъ unoro чрѣзъ мѣдъ-тъ умнратъ; 
Манкн-тЬ, баіцы-тѣ трьсятъ богатъ зетъ,
Но много пакъ трыш, въ мѣсто цвѣтъ накнратъ.

Наука безъ здравъ разувъ, побѣдъ безъ борбд,
Учитель безъ моралность и пдтмикъ безъ торбд,
Доб)ш сл да гы хранешь съ елнуненл чорбт.

Бѣдна жена млада п бѣденъ нлжь младъ,
ІІшдемъ въ рай ж ннѣіііъ, а пакъ дснсмъ въ ядъ.

Въ формд-тд младъ ангелъ, въ фондъ-тъ ді.іволъ старъ 
Дрѣха парцалнва съ вопринснъ асгаръ,
Кто какво нѣіцо й красна-та жена 
Безъ добрл отхранл и добрл душж.

Огьнъ при кллчнща, нонъкъ при момл,
Сл като вллкъ гладенъ при тлъстл овца.

Я W
Да не поревнешь вепчко, що вндіпць 
Да ис новѣрвашь всичко, шо чуешь.
Да не раскажешь всичко, що знаеш,,,
II да нс правишь венчко, що можешь,
Лко не искать въ твой-тъ животъ.
Да сп ιιυ-долу отъ единъ скотъ.

Нѣща лесно изучени и лесно придобити,
Са като вино ефтиио.у бдклицм пробиты.

Дѣто жена-та й слѣпа и иджь-тъ иалво глухъ,
Тамъ са ясяо-то небо и тихыь-п, въздухъ·

Лѣнпвый-тъ овчарь 
На вълкъ-тъ е другар!..

.J *» *
Уннынтъ уста-та пъ сьрдцето сп U снима,
Лудый-тъ сьрдцс-то ВЪ у СТА си го има,

ПрЧЗНА-ТА бъчва ПО-МНОГО ОТЪ ПХДВАТА звъпчи; 
Цростакъ-тъ всегда по-много отъ умный-тъ гьлчн.

Ако правишь какво названъ и не праптш. какво праиіо,
На схьрті.тА ти единъ ангелъ въ твойтъ гробъ іцеся зараиіж.

ІІАІЧІЯГБ, 1809. Д. ВКЛИКСИНЪ.

С о ф і я  1 8 7 0  Августъ 2 3 - і й .  —  Ня 1 9 - ы й
того ириегигнАХТі но работяга сп въ Софія, 
гдѣто додохъ за да земи* нещо отъ жпв* 
сток*. Й така на другыйтъ день тръгнахъ по 
тукашіштѣ села, за да сп събер* колкуто «и 
0Ѣ нотрѣбно сток*. Тукъ яъ село Суходолъ 
като бѣхъ, гдѣто пмашо такпази сток* потрѣ- 
бн* за меие, пзъ сп зппрѣхъ за да вида да ла 
ще мог/й да бъ нуп*. за да ся подпъля* вол­
ното ми трѣбпаше. Въ потъкъ па 2 1 -ыіі сего 
като са спазарувохме съ едпого огъ седянегѣ 
ІГЬ ССІОТО видѣхъ ОТЪ горо ЧО ИДіЪТЪ къмъ 
селото грима турцы; нѣкой отъ соляяетѣ оти­
дох* ла край селото за да видятъ какой с* 
тыя и за каквѳ дохаждатъ. — Стигнах* и на 
право отпдоха на мюлгезимяий, защото тгшъ 
бѣх* венчкы отъ селото кои помагац* въ вър­
шенето. Между тези тряма едипътъ бѣшо жяи- 
дарцвъ, а Други тѣ двама башябузуцы. Заитіе- 
то страшно кавыка: брс гязфларъ коп с* 
тука отъ и пеаны гѣ пцета ; селянетѣ му казах* 
че платъ двама мухтары и единъ рабушчін, 
като вмъ казах* кои са д лпцятагдѣго излѣ- 
зох* прѣдъ вяхъ. Рязгнѣвеі/И (турцитѣ) защо 
нс сте изброили да іінднме колку свине имаго

иъ селото. Седеногѣ казах* кыя сами ако гы 
нребронмъ ие ще да пи попервате гребе и 
отъ васъ да вка покой както сме правили и 
другь идть. ВедііАга започватъ немилостиво да 
гы Оіілчть съ гола аожово, и гы погнах* съ псувни 
ва вѣра, душа, крьсть, иость н др. много гп- 
дни думы, конго незааі* какъ да гы пишіл. 
РаспрьснАХА кой на клдѣ виде жени, дѣца мо­
мя растренераны ппщехл нознаехд к*дѣ да 
ся дѣвать отъ тѣзи люта злодѣйцы. Азъ си 
оставвхъ работата ц ся зятекохъ да вид* ка­
кво са стори съ мухтарктѣ и други, нъ какво 
да видл/ иа едшіыйтъ отпасена йога п р*ка 
иеможе да «рлдно отъ мѣсто, а двамата рл- 
гннѵя въ г*рдатѣ съ кундацигѣ, кои едва жи­
ви ДШШАТЪ.

Послѣ ся научихъ че то было за до бро- 
іатъ свшіетѣ, конто като се напили въІОкарп- 
Оаня, дошли яіяни гдѣто съ біенога, съ псу­
вни догдѣ изброих* писна дѣто въ майка, и 
отъ тамъ отидох* въ другото село Фплиповцы 
отъ гдѣто са научихъ до вочерьта че и типъ 
си показали мариФвта.

На зараиьта въ с*бота селенетѣ дадох* 
въ грядя гдѣто са оплаках* съ прзухалъ на 
мезлича, отъ гдѣ го имъ дали едно тоскере, за 
да са довед*тъ теза піяквцы, като казала отъ 
конакътъ че те в е т л ъ  някаква сила да ира- 
вотъ тякыва безчинія, нпмъ о само казано да 
отиде да обади на поіякътъ п на мухтарияа 
та тѣ да изброІАгъ, а не така ди ііосгАііватт» 
варварски, отъ конакътъ сие пратили само е -  
дно заптіе а каквьі с*  тыя двама башибозуци 
иио за тази работа ще испитамо,като пмъ ка­
зах.* сега да сн отидатъ. Нъ до послѣ какъ 
що стане съ тѣзи ке знаіл.

Уверенъ сьмь прочее че местното началство 
въ Софія но ще да остави тази немалка погре­
ши* на такива иіенцы, коп като излѣзілтъ по 
нънъ нимъ са струва че други по-сіинп отъ 
тѣхъ нема; а немилостиво да біІАтъ вернитѣ 
царски поддавивцы, кои не малку теглі*тъ 
таквы подобни и отъ мюлтезвмвтѣ, на всек*- 
дѣ се п.іачатъ отъ тройното и четворно вад- 
ішевене ка сената, а при това часто н біенота.

Преди малку щешо да загыне свеіцонпкътъ 
въ село Гу рмазово, отъ черкези гѣ кои го го- 
ішха съ крушумо който ако да не бо св за­
творили въ кАіцата н да ся подвре бѣше ста- 
іі*дъ жертва.

Често с* св случавала такыви неща най- 
много отъ черкезите коя не содатъ мирно.

Н л е в е н ъ  1870 Августъ 28-й.
Г-не Редакторе ни МАКЕДОНІИ  ̂въ Дярягратъ
Мола ви да вместите въ вѣстника М а ­

к е д о н і я  тази статийка която, не е на­
редена по правопшанив, но ако имате врѣмс. 
поскопосайтс и правописаніето, защото пога- 
то нис са учахме въ училището Гряцкытѣ — 
владице, хидоваха въ училището и назоваха: 
Хайде буна елвсри букадаръ укомакъ, гит- 
синъ ваиаято юероепсина. „ # ( Какао горест­
но доказателство! Г )

О іъ  нѣколко врѣме насаль квго гледамы 
Тске-махленскитѣ жителя, като са въ тѣснота 
отъ Господство му, Поыакъ Осмапаа — членъ 
на Мезлича, иренудяхме са да явп.ѵіо предъ 
свето какви работы ставятъ въ нашия гратъ.

Господство му, Ломанъ Османага, кати си 
паиравалъ един воденица въ махлата, двагналт» 
единъ бентъ осень яршяиа, чя са собрала во­
да толкова, щото може да плава о типъ авст­
рійский напоръ, които като сл прянудиха си- 
ромаситѣ жители, та подядоха единъ два яр- 
зоваш нп мѣсікото Началство, та прѣдстнпихп 
поврѣдата която кнъ етапа. Господствому като 
членъ на мезлича, за хатлра му мѣстною на­
чалство но са постара да разгледа и до ссга 
никакъ тая работа.

Жално нѣіцо е, Г-не Редактора, щоиь са 
появи нѣкой облакъ за дгждь захватятъ чс- 
ловѣцыгѣ да си собирать дрехитѣ, дѣцата отъ 
кдщитѣ да бѣгать по бапря, заради това мо­
лимъ Царското Правителство да насърчи ва­
шия каіімакаманъ и членоветѣ на мезлича да 
разгледатъ тази работа.

Завчера на нѣкой ся Іорданъ ІІІапкора же­
нят* като угива па чошмата, по пм» Балаклня 
иѣкой си ага, пято си закароввлъ бинолитѣ да 
г и пой вода, чи золь де ирокарова бпволитѣ 
презъ платною и та му казова іце ми съси- 
пешь платною, а той безъ забава вдигя ко­
билицата и я ударя прозъ крмота. Жената па­
да па мѣсто го, и я докаровнтъ сосъ кола на 
КАіцата н и си Очакова за см*ртъ.

Такива новини излазатъ за ссга отъ нашия 
гратъ, конто, ако ги яниме нсичкы, но щв и- 
мате въ вѣстникъ “Македонія,, мѣсто да гы о- 
бнародваге (!) ¥ w

Х а с к ю ю  — Една длъжна дописка отъ то­
зи градъ въ името на общинлг* съ о сьмь подг 
писа ни расправя за тамкашнптѣ като ся сили 
да стовари отъ общинлтл нсичііы онѣвн обви­
ненія съ конго сл іа до сега различно обвн- 
няваліі разки допискы и до тротѣ наши вѣ­
стницы, и да орѣдстаои пѣкакъ въ по благо­
пріятенъ видъ общинекытѣ имъ народы и ра­
справы и особенно нѣкой лица. Намъ ин с жалъ 
за дѣто прѣкършвнлы хатърътъ на почтеннытѣ 
подписаны и отиазвамы да обнародвамы допн- 
сі!*т* имъ; то пропзлѣзвй че иый непознавямы 
ня одного отъ подлиеяннытѣ, ыоже бы инакъ 
достопочтенны лица, но въ туй отношеніе не 
толкозь дрстовѣрны. ЗаіЦОГО въ ДОПИСКАТА срѣ- 
щамы оцѣнеиія на человѣци, конто ако непозна- 
ваиы, за дѣлата и добрпнытѣ имъ нѣіцо зна -  
омъ и тѣзи които пека дописката да оправ- 
дтіе и похвали иый нмамы положителни свѣдѣ­
нія конто ни давать право да отблъенпмъ одна 
тлквазь пристрасти* дописка, «ко ще бы іп 
да о подписана не отъ 8 , но и отъ 80 души. 
Ный знаемъ какъ ся берлтъ ло-насъ подписи.



ПОЛЗАТА ОТЪ КАЛУГЕРСКЫТѢ ПРОПО­
ВѢДИ. — Знайно о чо по Фанатпческытѣ и ко­
рыстолюбивы наущенія па калугери г Ь, много 
отъ набожнытѣ люліо, иодлъгваны за душеспа­
сеніе ужь π избЬгвнніе на разны семействен­
ны злощастія, посѣщаватъ манастыритѣ въ врѣ- 
ме на храмоветѣ имъ, когато ставятъ голѣмы 
сборове; но отъ тамъ вмѣсто назиданіе и на­
ставленія, горкытѣ поклонницы, занасятъ назадъ 
у  дома си зьразуту на най-гнусн.у. разврат­
ность, отъ ужаснытѣ и мрьсны примѣры на кон­
то быватъ очевидны свидѣтели по тѣзп сборо­
ве! А вънъ отъ това пакъ и освѣнь тежкытѣ ра­
зноски конго правятъ за вѣгьрътъ,горкытѣ тѣ- 
зп поклонницы, често ставятъ и жертват на 
глупавуту сп ревность, както е стануло тая 
година на 16 Августа.

Споредъ както сн отъ вѣрно мѣсто науча- 
вамы, пѣколко благочестивы жены отъ Клису- 
ру, Сопотъ, Копривщица и Пнрдонъ като хо­
дили на поклоненіе на Троенскый мънястырь, 
дѣто става съборъ на 15 августа, на 16-й ка­
то си тръгнули на задъ за у  дома си прѣзъ 
планпнлттлі, хваща гы на планннуту страшна 
бура и снѣгъ, отъ коіуто загыноватъ до 2 0  
жены и едно момче, безъ да могутъ да изба­
вятъ освѣнь едніѴі само. Сяѣгътъ казу ватъ тра- 
ялъ тамо шесть дена !

---------- -------------------------------------
Но морковный въпросъ.

З а е м а м ы  отъ “ В и заи т и съ  „ поглгьдпы т гь  
д в а  д о к у м е н т а  в ъ р х у  о с т а в и х т е  на П а т р іа ­
р х а ., з а  к о ія т о  прѣ зъ  т ѣ зи  дн и  т о л к о зь  д у м ы  
с т а п я х  я . К т о  П а т р іа р іи е ск о т о  з а  т я зь  р а б о ­
т я  до  В . В ези ръ  п а с м о .

ВАШЕ ВЫСОЧЕСТВО! Въ послѣднею си 
лнсмо съ дзтлт 7 Априлія като отговорихъ на 
Выс. Ваше Тескерс отъ 7-й мухарема, пока­
захъ и пгякъ на В. Выс. причинытѣ конто пра­
вятъ необходимо свыкваніето на вселенский 
Съборъ за крайно н каноническо рѣшеніе ня 
Българекый въпросъ. Огъ тогазь очэквахъ бла­
госклоно го ви съпзволеіііе. Но за злу честь, 
отъ мълченіето до сега, вижда ся че В. Выс. 
постоянотвувате на идеіуту, коілтто бѣхге из­
разили въ горѣномеіш»тото Ваше Cwc. Тескерс, 
да считате т. е. излишно съставяніего на все­
ленский Съборъ. А състояніето на въ.ірооътъ 
за който е рѣчь взе и взема таквызь размѣры 
слѣдъ издавазіето на познатыйтъ Выс. Ферманъ, 
щото докарахлт Натріархыйѵгу нъ κρΑΙιιο за­
трудненіе чрѣзъ работыгѣ конто ставитъ тука 
и по Епархыитѣ, за което азъ доста сьобщенія 
сьмь напранпдъ на В. Порту. Но понеже Ими. 
Правителство но ми устлтпи высокото сп съиз- 
воленіе за свыкваніе но Вселен. Съборъ, кой го 
о осиовиыйтъ камькъ на Черковнугу управиіе- 
лнітт систему, и понеже това дѣто да не моглт 
да ся послужу съ туй Черковно право, което 
нѣма никакво сношеніе съ нѣщо политическо, 
мя прнпи тежно отгопорепъ прѣлъ Вогпп прѣлъ 
всичклт православна черквлт, и като поради 
туй състояніе на работыіѣ, азъ немогж да и- 
спълннвамъ свещеиныгѣ длъжности на полиже- 
иіето си; за туй молідт В. Выс, да благоволи­
те да пріемите благосклонно остивкуту ми. А 
за иапрѣдъ азъ ще прѣблтдлт безмолсівующь 
и ще сн Милілт за склтпоцѣннынтъ животъ на 
Держявнѣйшійтъ нашь царь.

На 20 Августа 1870.
f  Цзреградскый ГРИГОРІИ.

О т говоръ  отъ II. В . В е л й к ы іі В езы р ъ .

ВАШЕ ВСЕСВЯТѢЙШЕСТВО! Пріятелевою 
ваше тескере което ми прѣдадоху, и чрѣзъ 
което, поради нѣкой причины и обстоятелства, 
вы пріисквахте оставкуту си отъ изнщныйтъ 
постъ на Патріаршеството, както и слѣдъ не- 
ю  отъ ликътъ на митрополиты-тѣ полученна- 
та м а з б а т а ,  приглсдахж и испытаху ся както 
ся ОТОИ.

И понеже достоуважаемою ваше лицо, по 
слѣдствіе па досточуднытѣ и изящны прѣиму- 
щеотва които ви хараьгерпзувать, са радвана 
итлио почитаніе и довѣріе при Выс.Правител­
ство, трѣбва на опытъ да знаете че Выс. 
Правителство но видѣ за добрѣ уднлеченіето 
ви отъ този достойно на васъ възложенныйтъ 
ирѣеювугь постъ; за това и пріпскваніего ви 
за оставка» що правите и сега, дѣиствително 
на скьрбъ причина» ни стану, и вито ся ирѣд- 
стави на II. Величество за да ся пріеме.

А колкою що ся касае до споменуваный- 
тъ и въ благородното ваше тесксре и въ ма- 
зб ату -ту  на митрополиты-тѣ Българекый въ- 
просъ, съвсѣмъ щ Воыс. Порта даде нужднытѣ 
разясненін, както за начинъ-тъ на рѣше- 
кіе-то тъй и за причнны-тѣ конго го прѣд- 
извыкахл, но понеже, ако бы потрѣбало, 
тя о всякой день готова да гы прѣдстави по­
поны и да гы подкрѣпи съсъ силны докумен­
ты, то на дълго повтаряніето имъ тука ся ви­
дѣ за бесполезно, за туй ся нрѣдпочеге ссга 
кодкото за туй ираткостьту. А пакъ дѣто до 
сега ся не писа отвѣтъ на иріятелскыйгь вы 
онзн за тузи работу длъгъ in говоръ, пратенъ 
на 17 мухарема 1287, явно че то не произ- 
лѣзе отъ неуваженіе къмъ това що бѣхте пи­
сали, но напротивъ отъ почитаніе къмъ Пасъ. 
А както и по прѣди и напослѣдокъ ся извѣ­
сти, Выс. Правителство леможе прагедію да 
съизводи щето, за единъ въпросъ, който нѣма 
никакво сношеніе съ основытѣ на религыілту, 
да ся свыка Вселенскый Съборъ, конто отъ 
прѣли толкозь вѣкове, и още за въпросы мно­
го по-голѣмы, не ся е събпралъ. Но въ случай, 
когато отъ страна» на Българытѣ бы ся случи­
ли злоупотрѣбленія, конто да надминуватъ тѣ-

вцтелстиб, никакъ не ще сн подвои да подѣй- 
сгвува енергычеекы за отмахваніето и лопра- 
вленіето имъ. За което ся и инса настояще­
то прнтелско тескере.

На 14 Джемазіюлъ-ахыръ 87, 29 авг. 70.
(Подписанъ) ААЛИ.

Я іі П г н г ш я і і і п  Л ъ т я м т .

В и за и т и съ  казва че и писали отъ Бургасъ 
съ да г «у, отъ 28 августа, слѣдующею. Прѣди 
нѣколко дека былъ стигнулъ тамо Свето -  Со­
фійский Г. Доротей, каю испратенъ оіъ прѣ- 
бывающыгѣ въ Оргакюю Владыци и міряни, и 
като нрѣстоялъ нѣколко дона въ Бургасъ отн- 
шелъ испослѣ въ Айтосъ, свещенно-дѣюс- 
твующъ и рукополагающъ, беззаконно ( ! )  и 
противуканоничеекы въ чуждо свърталище. Пи­
шущій иыта прѣдъ тѣзн противуканоничеекы 
дѣянія на Българина Владыка, обадени вече на 
Великуту Черкву, какво прави Светынтъ (грьд- 
кыйтъ) Синодъ ?„

“ Сиорѣдъ насъ, (казвч В и за и т и съ  отъ себе 
си), ный мыслимъ чо Великата ерква, ако наи­
стина това гористо е точно, трѣбва да обади 
тѣзи дііянія иа В. Порту, когато Н. В. Вели- 
кый Везиръ въ послѣднею сн къмъ Вселенский 
Патріархъ писмо именно ейоменува, ако отъ 
страна·, на Българытѣ ся случаватъ злоупогрѣ- 
бенія по облчетитѣ да ся донасятъ до евѣде- 
деьія на В. Πυρ гл., която ще поучи іѣхиото 
иечезноваіііе.„

— Другыйтъ полузваниченъ на Патріархыіаѵгу 
листъ А н а т о л и к о с ъ  А с т н р ъ , той пакъ за Во­
дилъ ся оплаква. “ Огъ Воденъ, казва той, из- 
вѣегявагъ че Българската сгаиь (τπεΐρα), като 
ухыіцрява всякакви способы, става причина на 
много смущенія и распри. И. П. Св. Водин- 
екый зелъ пристойнытѣ мѣркы за уталожваше, 
колко те с възможно на тѣзи интриги (?) каю 
обадилъ коего трѣбва и на властитѣ.. . . „

Ч ест ит им ъ н а  паш итгъ ггр ц и  с ъ б р а т ія  
от л и ч н о т о  б л а г о у м іе  к о е т о  п о к а зв а т ъ  въ 
р е в п о с т ъ т я  си з а  д о б р о т о  и а  Ч с р к в я т я , но 
ж а л ъ  па е з а  л е г к о у м іе т о , к о е т о  п о к а зв а т ъ  
въ р а з б и р а н іе т о  н а  п о л о ж е н іе т о  и п а  р а з у -  
мъшъ к о й т о  с ъ д ъ р ж а  В е зи р с к о т о  df> l la r n p i -  
а р х ъ т ъ  т еск ер е . П р и к а к в а м ы  гы  д а  п р о -  
ч ет я т ъ  ощ е ведпъэісъ , т о в а  к о л к о т о  б л а г о ­
р о д н о  т о л к о  и пълно съ зн а ч е н іе  п и см о .

Прочитаны въ О м о п іія  отъ 5 -й  сонтемврія 
слѣдующею Днесь (въ суооту) ся нспра- 
щи отвѣтъ отъ Вселенский Патріархъ на отго- 
ворыъ отъ В. Везпрь срѣщу патріаршеский 
такрирь. Въ този доі-уменгъ Н. Всесв. съгласно 
съ иокаішаніею иа Везнрскыйгъ отговоръ забѣ- 
лѣжна ію-главаыіѣ прѣегуиленія и противука- 
поннчеекы продерзванія на Българистытѣ. А 
извѣстіе го че Гіатріархъть посгояиствува на 
оставкуту си, ю ва произлѣзва отъ гаданіето 
иа единъ мѣстенъ листъ, защото окончателно­
то за това рѣшеніе на Вселен. Ііатріархь.завіісн

нападаше 
И

отъ самото Правителство. — ТІ.рДЯг·" -ίη.ΛΗϊ
на и В и за и т и съ  като прилага че Η. II. Патрі- 
архътъ повторилъ пакъ причинытѣ за конто не 
може да слѣдува да управлява Вселен. Прѣ- 
столъ на туй състояніе на което е достиг- 
н&лъ той, и но-пататхкъ че той послушалъ 
съвѣтытѣ на В и за и т и съ  да обади иа Прави­
телството това което всякой день ся вьршало 
беззаконію (?j оо епархыіпѣ отъ владыцытѣ 
подчинены на Българсклітл. Екзархыіл (!)

новизы
Иовинытѣ прѣзъ тл.зъ седмицлі, освѣнъ ма­

ловажны нѣкой извѣстія за иапрѣдваніето на 
Прусскытѣ поиски къмъ Парижъ и за безуспѣ­
шны нѣкой напрѣганія отъ етранл» на неутрал- 
нытѣ силы за прнмиряваніе, огрнничаватъ ся въ 
оінюваніето на ужаешъгл за Французитѣ ката­
строфу при Седанъ.' Подробности за това ся 
орЬщатъ оіь  разны изворы въ разны вѣстни­
цы, по ный прѣдпочетохмы за нашнтѣ читате­
ли да направимъ иѣкон извлеченія за тона отъ пи­
смото на Прусскыйтъ царь, въ което той из­
лага на сънругуту си царицу Августу, събы· 
тіяга при Селанъ.

В а і ід р е  3-й сепгемврія'— “ .........При ве­
черъ на З і  авг. и сутринуту на 1 -й септем. 
войската завзе мѣстата, конто бѣху и ся прѣ-
дначертали около Седанъ................Битката пя—
чену отъ сутриньту кудѢ Базсилъ, при всич— 
куту густу мылу іцо бѣше, и слѣдь малко 
борбата стану твьрдѣ живу, трѣбаше да прѣ- 
вземамы всяку кущу одну слѣдъ другу. Този 
бой дьржѣ комай цѣлъ день. Когато часътъ о- 
коло 8  дойдохъ на чело, гірѣдъ Седанъ, голѣ- 
мата батерія бѣше започнуда огъньтъ си врьзъ 
З’крѣпленіята на твьрдынілту. И тогазь на къмъ 
венчкы точны ся разни бойтъна Артилерііуту, 
който ся продължява доволно нрѣме, въ раз- j 
стояніето на който нашнтѣ войекы поступва- 
ху иапрѣдъ крачку по крачку, и ся лрѣвзеху 
гореиоменз’тытѣ села ....

Дълбоки прокопы но земуту, понопълнены 
съ дрьвіе правяху мученъ вьрвежътъ на нашу- 
ту пѣшу войску а напротивъ благопріятствува- 
ху на онѣзн конто ся браняху. Солата Илли, 
Флоанъ ся прѣвзеху. А  кругътъ на огьньтъ ся 
стисну повече и повече около Седанъ. Зрѣю ­
щею бѣще ужасно и величественно, като ся 
гледаше отъ нашею положеніе на едно высо­
ко мѣсто. Прѣдъ насъ пмахмы голѣмы тъ топо­
ве, на лѣво отъ селото Френоа и по-горѣ отъ 
Сентъ-Форси. Живото съпротивленіе на іепрі- 
ятельтъ наченваше малко ііо-малко да отслабну- 
ва а товл ный го познавахмы като гледахмы ба­
таліоны раебърканы да су тегляху стремител­
но назадь отъ лѣсоветѣ л селата. Францушка- 
та конница ся опыта да нападне противъ нѣ-

растояшята на нашнтѣ батальони и послѣ 
ся вьрну прѣзъ истыйгъ путь. Туи 
ся подновява три пути отъ разны полкове 
тъй бойното поле бѣше обсѣяно съ трупове на 
человѣцы и копіе, до колкото ный можяхмы 
да расиозішвамы отъ тамо отъ дѣто гледахмы....·

На много точки оттеглеваніето на непрія­
теля бѣше ся обьрнуло на безроденъ бѣгъ ; 
пѣша войска, конница, артилерія, всичкы бѣху 
търтили разбъркано къмъ градътъ и пай блп- 
жнитѣ до него околности, но ничой знакъ още 
не показваше че непріятелыъ е мыслилъ да 
излѣзе отъ Т3Т1 отчаянно положеніе съ едно 
прѣдяваніе; тъй ніо не оставаше освѣнь да 
бомбардирами градътъ съ тежкуту артплерііу. 
Нѣіцо вь 2 0  минуты, много мѣста въ градътъ 
бѣху пламнули, коею съ много села които го- 
рѣху вече по всичкото пространство на бойно­
то поле, произвождашо з'жаони впечатленіе.

Азъ накзрахъ тогазь]да спрутъ сгрѣляніето 
отъ топоветѣ приводахъ като глашатай съ бѣ- 
л« знаміу подполковника Бронсара отъ глав­
ный тъ шабъ да прѣдложи на войскуту и на 
твьрдыніугу да ся ирѣдадутъ; въ путьтъ си 
той срѣщнулъ единъ баварский ОФицеринъ, 
който ндя.іъ да ми извѣсти че единъ францу- 
зчнъ глашатай съ бѣлу знаміу былъ ся пока­
залъ на вратата на градътъ. Подполковника Бро- 
нсара го ввели въ твьрдыніуту и, като попыталъ 
за главный тъ генералъ, за негово голѣмо за-  
чудваніе, завели го прѣдъ императора, който 
поискалъ да му вручи едно писмо до мене. 
Имнераторътъ попыталъ подполковника съ ка­
нву миссіи» е натоваренъ: на отговорьтъ кон­
то му ся направилъ: “Да призову твьрдыніугу 
н войскуту да сн ирѣдадутъ, „ той казалъ иа 
нашійгь глашатай, че трѣба да сн отправи за 
това до генерала ВимпФена, който бѣше зелъ 
удравленіего на войскуту вмѣсто Макъ-Махо­
на, който е тежко раненъ, — и че той самъ 
шалъ да пспрати при мене съ писмото си гла- 
вныйтъ си адюгантъ Генералъ Рейла.

Чясьѵь бѣще 7, когато Рейлъ и Бронсаръ 
стигііуху при меію; този послѣднійтъ вьрвеше 
малко по-напрѣдъ отъ француекый испратенъ 
и отъ него само азъ научихъ увѣрително че 
императорътъ былъ въ твьрдыніуту. Ты можешь 
да сп въобразишь за впеча глевіе го което прѣ­
ди всичко и за всичко прозведе въ мене това. 
Реніь скочи долу отъ коня сн и ми вру­
чи писмото на на императора си, като прило­
жи че съ никикьу друга» миссій» не быль 
натоваренъ. Прѣли да отворіу писмото, азъ му 
казахъ: “ Но за пьрво условіе азъ искамъ щото 
войската да сложи долу оржжіята.,, А писмото 
наченваше така: “ Каю цеможѣхъ да умру на 
чело на войекытѣ сн, полагалъ оабій’»гл» прѣдъ 
Ваше Величество.- и оставяше ся за всичко

ш
иорсгво на Гермонцытѣ да наложатъ 
цузекый народъ най-уннзителны у СДо?  
то мучно ще ся пріемать. я> Ш

—  Споредъ “ ИДЙЕ ФРАЙЕ ПІ’ЕССЕ ” η | 
мала намѣреніе да прѣдложи сдѣдующытѣ ^’сй,І ППѢОП 
миръ : Присъединеше на Елзасъ, «гьсипваніе'40®1’ f  едМЬ 
нытѣ французски твьрдшш, намалеше на Ф,)8 На по. 
войску, отщетевіе съ единъ диліонъ за раз Вц-Ѵ*ад ' і 
бойтъ и най-послѣ слива ніето ва Вслгыу f '. \
водъ; Белгыйекыйтъ царь Леонолда. 1 ^ ^ѢЛ

-  Единъ телегримъ отъ Вѣну, приговам„ 1  аКШО
звало, .че Прусскый царь не щѣлъ да ηρπαθ3!6 4 Щ  ПОв> 
бликуту и като влѣзе въ Парижъ да докараоликуту и като влвзе въ Парижъ да докара ■[ 
полеоиа за да сключи прѣговорытѣ съ пего 
едно извѣегіе казва че по заповѣдь на Д 
отдавали владѣтелекы почести на илЬннвка

— Много слухове, казва Ф аръ-дю  ^ У -м б о д еъ  
ся крьстоеватъ за путуваніето на Ц. ц Д р  з а  въ

Я
рала Игнатіена. Споредъ едны той щ  "1'1ч не ся
Руссііу да ся съгласи съ императору
вуту политику конто нослЬдиіпѣ c ik  
наложатъ на днпломацііуту на Сѣверѵ 
редъ другы, че той ще б уд е  прідСІ5!г 
на Руссііу въ конгресътъ на европейекыті 
ли, конто нма да стане кога су нааѣс*п 
бойтъ за прѣговоры на миръ. Споредъ ді-і 11 исг 
пакъ той огива просто да обиколи зені/лѣсеиъ 
Третійтъ слухъ — разумѣва ся като 1

π а и
сила

о Ііо-йірто,
стодушенъ —  вижда ся и ПО- в%ятенънагІ свобод

___шійть събрвтъ. Това можемъ
защото, наистину, въ днешнытѣ важны 
ятелства нищо по-важно за Η. II. отъобш»-. 
ніето на земи тѣ му.

—  П ишутъ на О м о п іія  отъ Бѣлградъ;
“ При пьрвото расчуваніе тука на ( щ  

тѣ за существующытѣ прѣговоры на Впа 
іцуту силу съсъ Сьрбііу за да іі усщц. 
бластитѣ Босну и Херцоговнну, мноз;-з яТу

С Л» С
еіпк&ть 
Авери и 
14, коя 
pt Ва е/. 

( гг.іа I»·

счетоху^за невъзможно тона присъедгц(п. ?.?гствеи
«чей п 
1 къ мі 
ііагоеъі 
сиром 
неволя

юбоднь 
5 това, 
е пай— 
у ВСЯІ

а мно 
колкоі 
това 

цото,

друго иа мое расположеніе.
М ой-тъ  отговоръ  быде чо едио та квозь с о ѣ -

пй МльчнОТ)1»йіО*і»»; ІГчтГ
желаяхъ да ся испрати единъ пълномощникъ, 
съ който да ся сключи договорътъ. Слѣдъ ка­
то вржчихъ писмото на генерала Рейла, азъ 
му отправихъ нѣколко думы кати-на старъ по- 
знайникъ и така ся свьрши този епнзодь. Азъ 
упълномощнхъ Молтке като посрѣдникъ отъ на- 
шу страну за договорътъ и зарлічахъ на Би­
смарка да ся намѣрн тамъ, въ слушай ако бы 
ся влѣзло въ прѣговоры и за политически въ­
просы. Послѣ отидохъ на конь до каляекуту 
си, и накарахъ да мя доведутъ тука, поздра­
вляютъ прѣзъ всичкый путь отъ бурпи выка­
нія “да живье„. Народната аѣеень ечеше отъ 
всякждѣ. Това бѣше твьрдѣ трогателно! На 
ненку дѣ паляху огневе, тъй що по нѣкудѣ азъ 
минувахъ прѣзъ едио самоосвѣтленіе. Часътъ 
на 11 пристигнувъ тукай съ свиту ту си, на- 
пихъ, здравицу на войскуту, конто бѣше спе­
челила въ бойтъ едну таквусь сполуку.

На 2-ый сутриньту като но бѣхь пріелъ 
никакво пзвѣсііе отъ Молтке за диговарнніята 
конто трѣбаше да станатъ въ Душери за прѣ- 
даваніето, азъ отидохъ както бѣхмы ся съгла­
сили на бойното поле. Часьтъ на 8  срѣіцнухъ 
Молтде, който идеше на срѣіца міі за да земо 
гъизволеніето ми за нрѣдложенныйтъ договоръ; 
въ суіцото врѣме той ми извѣсти че импера­
торът ь оставилъ Седанъ часътъ на 5 сутринь­
ту и отишьлъ и той сущо въ Душери. И по­
неже Наполеонъ желаеше да ми говори, а тамо 
бдизу имаше единъ стълпъ съ алі й, азъ назна- 
чнхъ това мѣсто за да сн срѣщнемъ. Часътъ 
на 10 азъ отидохъ на рутлинуту прѣдъ Се- 
данъ; по пладнѣ Молтке и Бисмаркъ д о й д о х у  
и доносоху договорътъ подписанъ; чясъгъ на е -  
дннъ, азъ отивахъ наедно съ Фридриха (цярс. 
принцъ) придруженъ отъ конническуту свиту 
на щабътъ и слѣзохъ въ стълпъть дѣто имііе- 
раторьтъ дойде да мя пос[іѣщне. Съетанъкътъ 
трая едну четвьргь; ный бѣхмы и двама твьр­
дѣ трогнуты, като сн гледахмы така. Всичко 
което почувсгвувахъ въ тузи минуту, слѣдъ 
като бѣхъ видѣлъ прѣди три годины Наполеона 
на върхътъ на могуществото му, не може да 
ся пзрнзи.

Слѣдъ ю за  стстанъкъ, — часътъ отъ 2 У3 
до 7 У2 азъ обиколихъ на конь станътъ на нси- 
чкуту войску прѣдъ Седанъ.

Пріеманіето отъ войекытѣ. ппечятленіето ми 
като гледахь корпусътъ на гвардііугу одесят- 
сгвуванъ, всичко това азъ помогу днесь дати 
го опишу: но останухь дълбоко трогнЛтъ отъ 
толкозь доказателство за любовь и ирѣданность.

За сега казнамъ ти сбогомъ съ развьлнено 
сьрдце, като свьршвамъ ірва сн писмо. ЬИЛ.

зимаху за празенъ този слухъ и пранз&екіі: 
на ерьбекытѣ кафенета, но когато сдѣдг е,. 
колко дни намѣстничеотното чрѣзъ правіщ. 
ственный вѣстникъ, подтвьржднющи дѣіісівг»;. 
ностьту на рѣченпытѣ прѣговоры, распрьсцц. 
ко сумнѣніе, венчкы сн увѣрнху вь іістюц 
ту на това що ся дрънкаше, и Сьрбыті >, ДИНЪ J  
душу желающе тона съединеніе нълші ібщииы 
дость го іціЬдпрпзднуваху.

А тукашни тѣ нонословци като поискахлят- 
зиаіутъ прѣддаганиытЬ условія не сп ибііц 
да зематъ свѣденія и за тѣхъ, които и і
ВОНІЮ ріСПрЫ-НУХУ ПО ВСИЧ НУ ТУ» СЮЛІІЦІ,

Споредъ едны: Императорското Нравнятіе yt 
сіво уступна Босну безъ Херцегопинл». ащіѢ С

1 )  Ср*!ицу годишно даждіе отъ 20С..1 
жьлтицы.

2) Срѣщу едно задълженіе да дана Св; 
на Турціи» въ военно нрѣме противу нев; 
теля 1 0 0 .0 0 0  войску.

3) Да има единъ Управитель Османецъ и t .] да м 
негову подсудимость да будутъ житеи·  ̂ К0Г{ 
ОсМііНЦО, И Lax-

ЧІ&.4) Османска пойска да дьржіі рініііХ/Фл
дыни въ тузи область. Ш®

А  споредъ другы Сръбското правитеиДОЗа 
като иска ирисъеднненіето и на ХерцеговгНцого 
пріема само да плаща годишенъ данънъ IliL на 
0 0 0  жьлтицы, и като отввьрля другытѣ уоіі 
вія, ограничило е дѣйствованіята си но щ 
въпросъ ДО ТУЗИ ТОЧКУ. Но пли тъй или ииі 
тукашнитѣ су въ добру надежду че не сііі 
много свѣтло ще тържествуватъ доиьтъ на 
желаемо съединеніе, и подогрувагъ чрѣзъь 
чата Намѣстничесгвото за да ускори рѣши 
то на този въпросъ.

II О С Л Т, Д II И т  Е Л Е Г Р А ΜI!
П а р и ж ъ .  / 6  Септ. — Една амерш!*|шче( 

корвета с типи» л а р ъ  Тулонъ, носящи 
линіпри и 7000 пушки.— Прусски Герман&Р 
тѣ войски стмгнули прѣдъ Парижъ. Ϊ  Аа

Л о н д о н ъ  16. — Таймсъ, обнародва с Л  д 
членъ въ който изразява идеіуту че ще craiif®!;, у 

ФЛОРЕНЦІЯ. 5)17 — Чітити-ВекыМ$.ЙЦ оц 
прѣдаде — Въ Римъ Паискытѣ ЗуавН У" 
сгвувагъ да ся бііутъ.но всичкып народъ « 
да ирѣдадутъ градътъ.

ПАРИЖЪ 5)17 — Германскытѣ войекы*®) С 
чнуху да онасуватъ Парижъ. Вчера станй*Х)ба 
дно сраженіе при Атисъ. а и

ПАРИЖЪ 6 / / 8  Септ. — і .  ч. веч. 3 e a i 0 m  
Телеграмъ оть Н впито съ вчерашну датл,*!і ^  
че единъ луфтъ Салонъ ся намѣрн вчера конто ft 
дь ржа ваш с положителни свѣдѣнія отъ МеціД'Шіа 
срѣдень прѣдѣлъ 5 .000  писма отъ оФіщерв1'1 с ш  
дату 16. Тѣзи п И см носатъ слѣду юіде то: |ата с.

ОЩШІ
іелейс 

и с 
ограді 
ноли, 

Сам
ВТИПСІ 

и

_0  и а саны смы„ ньтѴІеігь отъ (штпя-т^
Грамвелотл»; имамы изобиляу храпу. Ьазеио, 
та войска быде побѣдителница на 1Ъ на ™
и на........ 1 8  авг. ,  а на 3 1  сполуката нк бѣше^І
вьршенна, и нѣма да останемъ до тукя; Е0 -Іц, 
то дойде сгодната минута ще си испЫ*Н 
даъжностьтл; въ войскуту  владѣе истый' г“ 
тусіазмъ който и въ тръгваніето и отъ 6«Р «го по.

Този е вторый луФтъ-балонъ пю «я 08 рогвц 
вамы да пратимъ до васъ; никакъвъ бо ' 
ставалъ отъ 1 - и Сеитемврін.

ТУРЪ 18 септ. — Повечето отъ посі»  ̂
цытѣ и прѣдставителитѣ на чѵждытѣ с,ілН 
гну ху тука; въоруженіята слѣду ватъ Д‘,я1 , 
на всякудѢ. Волинтири отидоха днесь 
уиутени на Сѣверъ. — Человѣцы конто 4ϋ
х у  отъ Парнжь казуватъ че 80 ХЬІЛ·, 
зи подъ генерала Дюкрота дьржатъ Ьча

Неоотава освѣнь да чакамы телеграфътъ да 
ни извѣсти сбіъскваніето подъ Парижъ между

...... Х7.,

март» и Мьондонъ.
Вчера прѣдъ Ливри (?) стану одно с 

между Нрзгсцитѣ и три регымента оть  ̂
НУТУ пѣшу войску съ нѣколко б я ш л і в ^  
движимата народил гвардііл jii 
На послѣдніутл минуту Нрусцитѣ ся 
като да ся оттегляха».
КЕг̂ :«жтг.!саг̂ *5і'іа)!сс2.Т!5а»сіаа*

ед„а




